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Valuta 

Meteo 

Galaþi]

4o   8o

Scad temperaturile

Euro	 4.5100 lei
Dolar	 4.0643 lei

 Sf. Ap. Rodion, Olimp,  
Erast şi Sosipatru, Terţiu  
şi Cvart; Sf. Mc. Orest

Maxime 

Sinaxar 

„Omul trebuie să aibă  
şi prieteni, şi duşmani. Prietenii 

îl învaţă ce trebuie să facă,  
iar duşmanii  

îl obligă să facă ce trebuie.”
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Nicolae Iorga

Cazul celor doi tineri brăileni ajuns în atenţia 
presei, după ce unul dintre ei şi-a pierdut 
viaţa, iar celălalt a ajuns în arest, atrage 

atenţia, încă o dată, asupra sistemului juridic din 
România. Scenariul întâmplării pare a fi pe princi‑
piul omul nepotrivit la locul nepotrivit. Unul dintre 
ei l-a îmbrâncit pe celălalt, care s-a dezechilibrat, 
a căzut, s-a lovit la cap şi a decedat. S-a de‑
marat o anchetă, iar tânărul rămas în viaţă a 
fost reţinut şi dus în faţa instanţei. Judecătorii 
au decis să îl aresteze pentru 30 de zile. Până 
aici pare totul a fi logic.

Problema apare, însă, atunci când com‑
pari acest caz cu altele, unde cei reţinuţi de 
procurori sunt plasaţi de judecători în arest 
la domiciliu sau chiar sub control judiciar. Şi 
vorbim aici de inculpaţi mult mai periculoşi şi 
de fapte mult mai grave.

Ca prim exemplu, luăm cazul unui bărbat din 
Jorăşti, acuzat de tentativă la omor după ce a în‑
junghiat un consătean. Bărbatul a fost iniţial reţinut 
de procurori, dar, surpriză, judecătorii au decis că 
poate fi cercetat sub control judiciar.

Legat de acest aspect, îmi vine în minte cazul 
gălăţeanului care şi-a înjunghiat un vecin de mai 

multe ori, doar pentru că respectivul era de etnie 
romă. Acuzat de tentativă la omor, bărbatul a pri‑
mit vreo trei ani de închisoare, dar nu a ajuns după 
gratii, pentru că judecătorii au decis să îi suspende 
executarea pedepsei. Bărbatul, intitulat „rasistul de 
pe Viaduct”, nu s-a potolit, ţinând cont că pedeap‑
sa sa era destul de uşoară. Aşa că, dacă tot nu a 

ajuns după gratii, a decis să se răzbune. A intrat 
peste cumnatul celui pe care îl înjunghiase prima 
dată şi l-a ucis cu sânge rece. Abia atunci justiţia a 
decis că respectivul este un pericol social!

Exemplele ar putea continua, atât de la noi din 
judeţ, cât şi din alte zone ale ţării. Nu aş vrea să 
uit de cazul violatorilor din Vaslui sau de criminalii 
din Grădiştea, judeţul Brăila, care au ucis o femeie 

în timp ce aceasta se întorcea de la serviciu, şi care 
au fost lăsaţi să stea acasă, deşi erau chiar vecini 
cu familia victimei.

Cazul studenţilor brăileni este atipic. Din an‑
cheta de până acum, nu a rezultat că ar fi fost vor‑
ba despre intenţie sau faptă premeditată. Cu toate 
acestea, tânărul a ajuns în arest preventiv. Decizia 

îi mulţumeşte, probabil, pe părinţii celui dece‑
dat. Dar decizia aceasta poate distruge şi viaţa 
celui care a fost pur şi simplu la locul nepo‑
trivit, în momentul nepotrivit. Un tânăr care 
nu a avut niciodată probleme nici cu alţii, nici 
cu legea.

Comparând toate aceste exemple, nu putem 
să nu ne întrebăm, cum se face totuşi justiţie 
în ţara asta? Cine sunt de fapt judecătorii care 
decid cine ajunge şi cine nu ajunge după gratii? 

Soarta unui om este decisă de un alt om, în robă. 
Ce se întâmplă, însă, când omul cu robă greşeşte 
şi, din cauza deciziei sale, se frânge un alt des‑
tin? Răspunsul este simplu… NIMIC. Cel puţin, nu 
ceva care să-l implice pe omul în robă.

 Cazurile prezentate, dar şi multe altele demon‑
strează că justiţia se face diferenţiat în România, 
deşi legile sunt aceleaşi... 

 Cine şi cum face 
dreptate?
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Dezbatere publică

Cine sunt gălăţenii 
care vor plăti 

impozite şi taxe 
mai mari în 2017

Siguranţa în trafic

Cum evităm 
accidentele pe 

timp de vreme rea
Social/7

Avertizare meteo

Cod gaben  
de ploi la Galaţi

Cultură/4
Un mic talent 
are nevoie de sprijin

Selecţionată 
pentru 
Hollywood,  
la doar 13 ani
Vin alegerile?  
Vine şi nenea Iancu!

Vom găsi 
„O scrisoare 
pierdută”  
la Dramatic

Medicină/5
În acest an

Mai multe 
specializări 
pediatrice  
la Rezidenţiat

Sport/6
Revenire  
impresionantă

Din nou 
campioană,  
după trei ani  
de inactivitate

Prin AJOFM

Locuri de muncă 
vacante

203 este numărul locurilor 
de muncă vacante, în aceas-
tă săptămână, la Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, pen-
tru 49 de ocupaţii.

Medicină/5
În sistemul  
de Sănătate

Cum devii  
asigurat  
fără să plăteşti

Persoanele care nu au ve-
nituri pot deveni asigurate în 
Sistemul Public de Sănătate 
dacă o rudă este de acord să 
le ia în întreţinere.

Eveniment/3
] Ionel Mihăilă a dat dovadă de o 
cruzime fără margini, şocând întreaga 
comunitate. El şi-a decapitat mama, 
iar mai apoi a pus capul femeii pe unul 
dintre stâlpii gardului de la casă

Observator/12

Un magnat la Casa Albă

Donald Trump  
este noul preşedinte  

al Statelor Unite 

Audit la Spitalul Judeţean

Pacienţii sunt de vină, 
nu lucrările  
executate prost!
Politică-administraţie/2
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Micro 21

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct la cetăţeni 
ce îi nemulţumeşte la zona în 
care locuiesc. Astfel, astăzi,  
10 noiembrie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din Micro 21, la ca-
pătul tramvaiului, pentru a ne 
spune care sunt problemele 
cu care vă confruntaţi în car-
tier şi ce pot face autorităţile 
pentru a le remedia. 

publicitate
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Crimă horror la Movileni

Şi-a 
decapitat 
mama, 
invocând 
motive 
religioase

Observator/12
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Auditul la Judeţean, încheiat

Pacienţi sau angajaţi ai spitalului sunt de vină,  
nu lucrările executate prost

Cel puţin asta reiese din con-
cluziile controlului făcut de re-
prezentanţii Consiliului Judeţean 
Galaţi la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”, după 

ce consilierul Dorin Butunoiu a 
acuzat, făcând publică o foto-
grafie cu o conductă suspendată 
cu sârmă, neracordată la reţea, 
o lucrare defectuoasă, finanţată 

din bani publici, din cauza căre-
ia unitatea sanitară s-ar fi con-
fruntat cu inundaţii la etajul 5, în 
urmă cu ceva timp. „Inundaţia a 
fost rezultatul refulării obiectelor 
sanitare, din cauza înfundării co-
loanei de evacuare a apelor uzate, 
la etaje inferioare celui inundat. 
Conducta ce a fost prezentată în 
fotografie ca fiind cauza inunda-
ţiei nu avea nicio funcţionalitate, 
deoarece era izolată de restul 
instalaţiei (obiectele sanitare pe 
care le deservea au fost desfiin-
ţate). Această conductă nu a fost 
îndepărtată deoarece se află în-
tr-o poziţie dificilă sau a fost uita-
tă pe poziţie în spatele tavanului 
fals”, se arată în raportul de audit 
pus la dispoziţie de conducerea 
Consiliului Judeţean. 

Concluziile  
nasc semne de întrebare

Documentul, în cuprinsul că-
ruia sunt repetate, aproape ob-
sesiv concluziile de mai sus, nu 
precizează însă cine a aruncat 

obiecte de uz intern în grupurile 
sanitare, dând dovadă de apu-
cături suburbane, care produc 
pagube oriunde. Neoficial, ni s-a 
explicat că nu poate fi indicat un 
responsabil, întrucât în egală mă-
sură vina ar putea fi atât a unora 
dintre pacienţi, cât şi a unora din-
tre angajaţii spitalului.

„Lucrările executate la etajele 
5 şi 6 au avut ca obiective repa-
raţii capitale la secţiile ortopedie 
şi oftalmologie care au inclus şi 
lucrări de racordare ale obiectelor 
sanitare la vechile conducte exis-
tente şi nu au fost montate con-
ducte noi (…) Recepţia la etajul 6 
s-a efectuat în luna mai 2015, cu 
un an înainte de avaria menţiona-
tă de consilier. Dacă acea conduc-
tă ar fi fost cauza avariei, ar fi apă-
rut probleme cu mult înainte de 
luna mai a anului 2016. La etajul 
5 recepţionarea lucrărilor a fost 
realizată cu şase luni înainte de 
producerea avariei. Avaria despre 
care vorbeşte Butunoiu Dorin s-a 
produs în luna mai a anului 2016, 
cu patru luni în urmă şi nu în urmă 

cu doar câteva săptămâni, aşa 
cum a declarat în şedinţa CJG şi 
cum este consemnat în procesul 
– verbal al şedinţei ordinare din 
data de 29.09.2016. Lucrarea a 
fost remediată cu promptitudine 
de personalul cu astfel de atribu-
ţii din cadrul spitalului, cauza ne-
fiind eventuale lucrări executate 
necorespunzător de constructor”, 
se arată în concluziile raportului 
de audit.

Conducerea Consiliului Jude
ţean (PSD) pune intervenţia lui 
Dorin Butunoiu (PRU) pe seama 
„jocurilor politice” din apropierea 
alegerilor parlamentare. În raport 
se menţinonează, printre altele, 
că instituţiile ar putea cere daune 
alesului, în cazul în care constată 
că imaginea le-a fost prejudiciată 
„în mod intenţionat şi cu rea-cre-
dinţă”. Unii dintre instalatorii care 
au intervenit pentru înlăturarea 
avariei, suspectaţi că au făcut fo-
tografia care a ajuns în posesia 
consilierului judeţean, vor fi cer-
cetaţi disciplinar.

Corina Dobre

La finele acestei luni, aleşii 
locali vor aproba nivelul 
obligaţiilor fiscale pe care 

gălăţenii vor trebui să le plăteas-
că în 2017. Vestea bună este că, 
potrivit proiectului de hotărâre 
publicat pe portalul Primăriei 
municipiului Galaţi, administra-
ţia locală propune menţinerea 
tuturor taxelor şi impozitelor 
locale la nivelul celor din 2016. 
Vestea mai puţin bună îi vizea-
ză pe gălăţenii care locuiesc pe 
20 de străzi care au fost recent 
modernizate. Pe site-ul Primăriei 
a fost publicat, spre dezbatere 
publică, un proiect de hotărâre 
privind modificarea zonelor de 
impozitare. Iar cele 20 de străzi 
trec din zonele de impozitare C 
sau D direct în B sau chiar în A! Iar 
asta înseamnă că locatarii artere-
lor cu pricina vor plăti mai mult 
decât anul acesta. 

Lucrurile nu sunt încă bătute 
în cuie. Municipalitatea aşteap-
tă, până pe 17 noiembrie, pro-
punerile, sugestiile sau opiniile 
cu valoare de recomandare a 
persoanelor interesate, fie prin 
mesaj în format electronic la 
adresa comunicare@primaria.
galati.ro, fie prin poştă, pe adre-
sa strada Domnească nr. 38 sau la 
Registratura Generală din strada 
Fraternităţii nr. 1. Iată care sunt 
cele mai importante prevederi 
ale proiectului care poate fi con-
sultat fie pe site-ul Primăriei, fie la 
Centrul de relaţii cu publicul din 
strada Fraternităţii nr. 1. 

Argumentele  
administraţiei locale

În raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre se arată 
că, în municipiul Galaţi, avem pa-
tru zone de impozitare: A, B, C şi 
D. Ele sunt stabilite în funcţie de 
criterii privind: reţelele edilitate, 
transportul public şi gradul de 
accesibilitate la reţeaua majoră 
de circulaţie, prestigiul istoric, ar-
hitectural şi ambiental al zonei, 
starea carosabilului şi pietonalu-

lui, perimetrul zonei centrale şi 
dotările aferente, dar şi zonele de 
risc. 

„Dinamica accentuată a dez-
voltării zonelor urbane impune 
modificarea zonelor de impozita-
re a terenurilor situate în munici-
piul Galaţi prin: încadrare în zone 
de impozitare a noilor artere de 
circulaţie, încadrarea în zone de 
impozitare superioare a străzilor 
în care s-a lucrat la infrastructură 
şi în care există dotări, încadrarea 
în zone de impozitare inferioare 
a străzilor în care s-a constatat 
că nu sunt îndeplinite criteriile 
de impozitare pe zonă”, se arată 
în documentul supus dezbaterii 
publice.

Urcă două trepte

Mai multe străzi care anul tre-
cut figurau în zona de impozitare 
D şi care arătau ca adevărate uliţe 
rurale au beneficiat de lucrări de 
modernizare, iar acum locatarii 

lor vor fi taxaţi mai scump. Astfel, 
potrivit listei publicate de Primărie, 
străzile Bahluiului, Braşov, Cricov, 
Caraiman, Nămoloasa, Pietroşiţa şi 
Predeal vor urca două trepte, din 
zona D de impozitare în zona B.

Cu o treaptă mai sus

Potrivit listei propuse de 
Primărie, străzile 9 Mai, Caişilor, 
Caşin, Incubatorului, Jiului, 
Mioriţei, Nufărului, Vădeni, 
Oradea şi Prunari urcă din zona 
C de impozitare în zona B. Tot în 
zona B de impozitare este înca-
drată şi strada Sindicatelor între 
numerele 16 - capăt şi 17 – capăt. 
Pe strada Anghel Saligny, locui-
torii de la numerele 1-35 şi 2-50 
părăsesc zona C de impozitare şi 
intră în zona B. 

Cu o treaptă, dar din zona B 
în zona A urcă altă arteră recent 
modernizată – Rizer. 

Şi strada Ioan Cetăţianu scoa-
te capul din zona D în zona C, 

pentru că a beneficiat de lucrări 
edilitare. 

Intră în zona D de impozitare 
nişte căi de acces care până acum 
nu figurau pe harta zonelor fisca-
le: Aleea Dafinului şi strada ingi-
ner Aurel Rozei Rosenberg.

Se face dreptate

Potrivit documentului publi-
cat de Primărie, două străzi ar 
putea fi declasate cu o treaptă 
şi asta pentru că administraţia 
locală a realizat că nu-şi merită 
zona de impozitare. 

Astfel, strada Malul Brateş, 
care în 2016 a figurat în zona C de 
impozitare, coboară într-o zonă 
de impozitare inferioară – D. 

Strada Tecuci, arteră aflată în 
modernizare, a fost împărţită, 
până acum, în două zone de im-
pozitare (A între nr. 1 - 219 şi nr. 
2 – 208 şi B între nr. 221 - capăt 
şi nr. 210 – capăt).  Prin proiectul 
supus dezbaterii publice, artera 

este fragmentată în trei zone de 
impozitare: A între numerele 1 şi 
219 şi 2 – 208, B între numerele 
221-249 şi 210-290 şi C între nu-
merele 292 – capăt şi 251- capăt. 

Municipalitatea mai preci-
zează că „eventualele neconcor-
danţe apărute în timpul aplicării 
zonării pe parcursul anului fiscal 
2017 vor fi clarificate punctual de 
către structurile de specialitate 
din cadrul Primăriei Galaţi şi de 
către Comisia pentru stabilirea 
zonelor de impozitare a terenu-
rilor din municipiul Galaţi”.

Mai trebuie spus că, de regulă, 
aceste modificări se făceau anu-
al până la finele lunii mai pentru 
anul următor, însă în luna mai 
2016 nu se poate spune că legis-
lativul local a funcţionat.

Rămâne de văzut, acum, care 
va fi forma finală a proiectului de 
modificare a zonelor de impozi-
tare în urma dezbaterii cetăţe-
neşti şi în ce măsură noua hartă 
va fi aprobată de aleşi.

Dezbatere publică 

Cine sunt gălăţenii care 
vor plăti impozite şi taxe 

mai mari în 2017
[ Chiar dacă impozitele şi taxele nu se vor majora în 2017, gălăţenii care locuiesc pe străzi recent modernizate 

ar putea plăti dări mai mari în urma modificării zonelor de impozitare

Majorări 
salariale  
„pe picior”
Angajaţii 
din sectorul 
bugetar,  
doar masă  
de manevră?

Creşterile de sporuri 
şi salarii din domeniile 
Sănătăţii şi Educaţiei, 
votate la începutul aces-
tei săptămâni de plenul 
Camerei Deputaţilor, 
cu doar două luni îna-
inte de alegerile parla-
mentare, vor fi atacate 
de Guvern la Curtea 
Constituţională, a 
anunţat prim-ministrul 
Dacian Cioloş. Premierul 
României a precizat 
că va cere un control 
de constituţionalitate 
a Legii de aprobare a 
OUG privind majorările 
salariale, subliniind că 
solicitarea va viza doar 
modificările aduse or-
donanţei, nu şi ordo-
nanţa iniţială, astfel în-
cât aceasta se va aplica 
în continuare. Premierul 
a declarat că, dacă 
Parlamentul ar fi dorit 
ca aceste modificări să 
fie aplicabile, atunci ar 
fi existat o dezbatere 
reală, s-ar fi ţinut cont 
de legea responsabilită-
ţii fiscal-bugetare, care 
stipulează că nu pot fi 
făcute majorări salari-
ale cu şase luni înainte 
de alegeri, şi de princi-
piul bicameralismului 
care prevede că, atunci 
când o lege este mo-
dificată substanţial în-
tr-una dintre camerele 
Parlamentului, ea trebu-
ie să treacă din nou prin 
votul ambelor camere. 

„(…) Nu se poate ca 
parlamentarii să nu fi 
ştiut de legea respon-
sabilităţii fiscal-buge-
tare, care spune: cu 6 
luni înainte de alegerile 
parlamentare nu se mai 
adoptă acte normative 
care vizează majorări 
de salarii. Este o lege 
votată de Parlament de 
altfel şi sunt şi nişte pre-
vederi constituţionale în 
acest sens (…) Guvernul 
nu contestă nevoia de 
ajustare a salariilor (…) 
Esenţial pentru noi este 
corectarea unor inechi-
tăţi care persistă în sis-
tem de ani de zile şi care 
au fost adâncite tocmai 
din cauza acestui mod 
de abordare a politicii 
salariale pe picior, îna-
inte de alegeri, când se 
aruncă în ochii salari-
aţilor câteva procente 
salariale. Unele dintre 
ele chiar nu s-au aplicat. 
Ţineţi minte salarizarea 
în Educaţie cu 50 la sută 
(…) Această creştere 
a masei salariale deci-
să acum reduce marja 
pentru alte reforme în 
Sănătate, în Educaţie. 
Votarea aceste modifi-
cări periclitează foarte 
mult posibilitatea de a 
adopta şi de a aplica o 
lege a salarizării unitare. 
O abordare populistă, 
electorală a politicii sa-
lariale, fără o analiză în 
spate, riscă din nou să 
pună în pericol capa-
citatea parlamentului 
care vine să adopte şi să 
aplice o lege a salarizării 
unitare”, a precizat pre-
mierul Dacian Cioloş.

Corina Dobre

Toamna  
se numără 
angajările
Noi slujbe  
în administraţie

Primăriile comune-
lor Schela şi Brăhăşeşti 
angajează consilieri, 
astfel că gălăţenii aflaţi 
în căutarea unui loc de 
muncă în administraţia 
publică locală pot par-
ticipa la concursurile 
organizate de cele două 
instituţii. Pentru funcţia 
de consilier debutant 
de la Schela candidaţii 
trebuie să fie specia-
lizaţi în administraţie 
publică, absolvenţi cu 
diplomă de licenţă şi nu 
au nevoie de vechime 
în specialitatea studi-
ilor absolvite, în timp 
ce pentru postul de 
consilier asistent din ca-
drul Compartimentului 
Juridic al Primăriei 
Brăhăşeşti se cer studii 
juridice şi vechime de 
cel puţin 12 luni în do-
meniu. 

Pentru concursul 
de angajare de la 
Brăhăşeşti, cei interesaţi 
se pot înscrie până pe 
data de 27 noiembrie 
(pe 7 decembrie este 
programată proba scri-
să, iar pe 9 decembrie 
- interviul), în timp ce 
pentru examenul de la 
Schela - până pe data de 
28 noiembrie (pe 15 şi 
19 decembrie vor avea 
loc cele două probe ale 
concursului).

Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la 
sediul Primăriei comu-
nei Schela, la telefon 
0749/186861 sau e-mail: 
primariaschela@yahoo.
com. Pentru concursul 
de angajare de la Brăhă
şeşti, cei care nu doresc 
să se deplaseze la se-
diul Primăriei, pot suna 
la numărul de telefon 
0751/295.863.

Pentru mai multe 
oferte de angajare pro-
movate de instituţiile 
publice din judeţ, gălă-
ţenii pot accesa platfor-
ma Guvernului posturi.
gov.ro. Ieri, în secţiunea 
dedicată judeţului nos-
tru erau centralizate 32 
de anunţuri.

Corina Dobre

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Prin AJOFM Galaţi

203 locuri 
de muncă vacante

203 este numărul locurilor de 
muncă vacante în această săp-
tămână, la Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, pentru 
49 de ocupaţii. Cele mai nume-
roase oferte sunt pentru: opera-
tor suport tehnic pentru servicii 
de comunicaţii electronice (20), 
vânzător (19), agent de securi-
tate (16), operator introducere, 
validare şi prelucrare date (15), 

şofer (14), ambalator manual, 
electrician reparaţii, lăcătuş 
mecanic şi muncitor necalificat 
(câte 10).

 Mai multe amănunte pot fi 
obţinute de către gălăţenii inte-
resaţi la sediul AJOFM din strada 
Domnească nr. 191, pe pagina 
de Facebook a instituţiei sau pe 
site-ul www.galati.anofm.ro.

Cristinel Luca

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 10 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Calea Prutului, Drumul de Centură şi Ana 
Ipătescu. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Şendreni şi 
Iveşti, iar pe DN 26, la Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 
va fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Primăria municipiului 
Galaţi caută proiectant 
şi constructor pentru 

lucrări de excavare, terasament 
şi taluzare pe faleza Dunării. 
Nu vă bucuraţi prea devreme, 
pentru că nu este vorba de mult 
aşteptata şi atât de necesara 
consolidare a falezei, ci doar de 
intervenţii punctuale, în zonele 
în care s-au produs accidente 
de teren. Este vorba despre ra-
vena apărută în urma ploilor 
abundente de luna trecută, pe 
versantul care face legătura în-
tre Faleza Superioară şi Faleza 
Inferioară, în zona „Nic Nic”, des-
pre care aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, precum şi de un 
alt accident de teren produs în 
zona curbei de la Trecere Bac.

Contractul pentru servicii de 
proiectare tehnică pentru infra-
structura de transport, lucrări de 
excavare, taluzare şi terasament 
pentru care Primăria face achizi-
ţie publică directă are o valoare 
estimată de 346.000 de lei fără 
TVA, criteriul de atribuire fiind 
preţul cel mai scăzut. Potrivit ca-
ietului de sarcini publicat, obiec-
tul achiziţiei vizează următoarele 
lucrări: proiectare, refacerea um-
pluturii de pământ a taluzului în 
zonele afectate, refacerea locală 
a trotuarului în zona afectată, 

măsuri de dirijare a apelor plu-
viale şi aducerea străzii la starea 
iniţială.

Primăria solicită ca elaborato-
rul documentaţiei de proiectare 
şi executantul lucrărilor să aibă 

experienţa a minimum două 
proiecte de acest fel, în ultimii 
trei ani. Şi crede că ar fi suficiente 

15 zile pentru proiectare şi alte 
30 de zile pentru execuţie.

Pentru că, de regulă, o lucra-
re începe cu un preţ mai mic şi 
se termină cu unul mai mare, 
Primăria a pus în caietul de sar-
cini o condiţie cu caractere îngro-
şate: „În perioada de elaborare a 
documentaţiei, reprezentantul 
ofertantului împreună cu repre-
zentantul autorităţii vor face o 
deplasare în teren pentru stabi-
lirea categoriilor şi cantităţilor de 
lucrări, astfel încât la execuţie să 
nu existe lucrări suplimentare a 
căror valoare să depăşească cinci 
la sută din valoarea lucrărilor 
proiectate, în caz contrar dife-
renţele urmând a fi suportate de 
către proiectant”.

Lucrarea este necesară, dar nu 
şi suficientă pentru intervenţia 
generală de care are nevoie fa-
leza. Iar primarul oraşului, Ionuţ 
Pucheanu, admite acest lucru: 
„Până luni, proiectarea este supu-
să licitaţiei publice şi tot la înce-
putul săptămânii viitoare sperăm 
să putem da ordinul de începere 
a lucrărilor. Prioritar pentru mine 
este un plan de reconsolidare a 
întregii Faleze Superioare!”, a de-
clarat Pucheanu, într-un mesaj 
postat pe Facebook.

Anca Melinte

În urma ravenelor apărute după ploaie

Lucrări de taluzare 
pe faleza Dunării

Asociaţia 
de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii 
cu Autism
„Albastru e 
culoarea mea”, 
la a doua ediţie

Joi, 24 noiembrie, înce-
pând cu ora 17,00, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” se va 
desfăşura cea de-a doua edi-
ţie a evenimentului „Albastru 
e culoarea mea”. Scopul 
spectacolului va fi similar ce-
lui de anul trecut, eforturile 
organizatorului, Asociaţia de 
Sprijin pentru Părinţi şi Copiii 
cu Autism (APCA), concen-
trându-se în direcţia tera-
piilor de recuperare şi cre-
ative pentru copiii speciali, 
membri ai celor două centre 
APCA: „Afterschool interac-
tiv şi creativ pentru copiii 
speciali”. Organizatorii speră 
că spectacolul va deveni o 
tradiţie pentru Galaţi.

Ediţia a doua va aduce 
în prim-plan nume cunos-
cute ale scenei gălăţene 
şi nu numai. Este vorba 
despre: Claudio Russo, 
Alexandra-Maria Lupoae, 
Ansamblul Folcloric „Doiniţa 
Covurluiului”, dar şi elevi ai 
Liceului de Artă ”Dimitrie 
Cuclin”.

Preţul unui bilet este de 10 
lei, iar invitaţiile pot fi achizi-
ţionate de la sediul APCA din 
str. Traian Vuia nr. 21 (în spa-
tele farmaciei „Myosotis”), în 
fiecare zi, între orele 10,00-
15,00, sau apelând la numă-
rul de telefon 0741.635.092.

Iasmina Stoianovici

Avertizare 
meteo
Cod galben 
de ploi la Galaţi

Administraţia Naţio
nală de Meteorologie 
(ANM) a emis o avertiza-
re cod galben de ploi, va-
labilă pentru Dobrogea, 
cea mai mare parte a 
Munteniei şi sudul Mol
dovei. Atenţionarea a 
intrat în vigoare ieri, la 
ora 14.00, şi este valabilă 
până astăzi, la ora 9.00. 
„Vor fi intervale de timp 
în care ploile vor fi abun-
dente, iar cantităţile de 
apă vor depăşi local 25 li-
tri/mp şi izolat 50-60 litri/
mp”, anunţă ANM.

Avertizarea este va-
labilă în Bucureşti şi în 
judeţele Ilfov, Giurgiu, 
Călăraşi, Ialomiţa, Cons
tanţa, Tulcea, Brăila, 
Buzău, Prahova, Galaţi şi 
Vrancea, unde meteoro-
logii anunţă ploi însem-
nate cantitativ.

Valentin Chiţu

Pentru că o economie să-
nătoasă, sustenabilă şi cu per-
spective reale de dezvoltare 
se bazează, în principal, pe 
producţie, Alianţa Liberalilor 
şi Democraţilor (ALDE) spri-
jină şi promovează, pe lângă 
reindustrializarea Galaţiului şi 
implicit a României, moderni-
zarea şi dezvoltarea agriculturii. 
Parlamentarul Eugen Durbacă, 
preşedintele ALDE Galaţi, a de-
clarat că una dintre priorităţile 
partidului pe care îl reprezintă 
este susţinerea fermierilor, în-
trucât modernizarea agriculturii 
reprezintă, printre altele, o re-
sursă importantă de creştere a 
Produsului Intern Brut (PIB) şi a 
veniturilor bugetare. „Susţinem 
asocierea fermierilor în exploa-
taţii agricole mai mari şi scutirea 
acestora de impozitul pe profit 
timp de cinci (5) ani, precum şi 
scutirea impozitului pe terenul 
agricol. De asemenea, ne-am 
propus să depunem eforturi şi 
să luăm toate măsurile necesa-
re pentru încadrarea băuturilor 
din gospodăriile individuale ca 
produse tradiţionale”, a afirmat 
preşedintele ALDE Galaţi. 

Cu o vastă experienţă politică 
şi administrativă, care a presu-
pus, printre altele, un contact di-

rect cu cetăţeanul şi nevoile sale, 
parlamentarul Eugen Durbacă a 
anunţat că susţine producţia de 
sere prin acordarea unor ajutoa-
re din partea statului pentru ca 
România să devină cea mai mare 
producătoare de legume din 
Europa. Totodată, liderul ALDE 
Galaţi a anunţat că formaţiunea 
politică pe care o reprezintă „sus-
ţine aplicarea legislaţiei privind 
extinderea şi modernizarea sis-
temului de irigaţii prin alocarea 
sumelor necesare de către stat. 
Este imperios necesară refacerea 
sistemului de irigaţii în vederea 
diminuării pagubelor provoca-
te de secetă. Plata serviciilor de 
irigaţii se va face prin acordarea 
unor facilităţi pentru contractele 
încheiate pe termen lung de că-

tre fermieri, propunându-ne ca 
până în 2020 să avem cel puţin 
un milion de hectare irigate”.

Una dintre cele mai mari 
probleme cu care se confruntă 
agricultorii români ar putea fi 
rezolvată de către un Guvern 
responsabil, aplecat nevoilor 
cetăţenilor, dar şi de Parlament, 
dacă cele două puteri îşi vor da 
mâna şi vor lucra în interesul 
populaţiei. „Este vorba despre 
construirea lanţurilor de depo-
zite pentru producţia de cerea-
le, cu acordarea unor certificate 
de depozit ca titluri de credit  
tranzacţionabile. Situaţia actu-
ală în care exportăm grâu şi im-
portăm făină nu mai poa-
te fi tolerată!”, a subliniat 
Eugen Durbacă. P

Ţara are nevoie de ei

Agricultorii  
nu trebuie  
să mai fie ignoraţi

Pilonii relansării economiei gălăţene 
vor fi drumul expres şi dezvoltarea 

exploatării portuare
De 10-15 ani se tot discută des-

pre ceea ce trebuie făcut pentru 
a fi stopată căderea economică a 
Galaţiului. Investitorii nu vin pen-
tru că, din punct de vedere al in-
frastructurii rutiere pentru trans-
portul rapid de mărfuri, Galaţiul e 
izolat de restul ţării. O altă compo-
nentă a economiei locale, exploa-
tarea portuară, este în continuare 
afectată de criză. Liderii politici lo-
cali nu par să aibă soluţii. În acest 
context, a apărut totuşi o voce, a 
consilierului local ALDE Cristian 
Dima, care se situează pe o poziţie 
pragmatică, venind cu propuneri 
care pot constitui pilonii relansă-
rii economiei locale. Ne referim 
la iniţiativa de creare a unei pre-
siuni a opiniei publice din zona 
Galaţi-Brăila-Tulcea asupra guver
nanţilor, pentru construirea unui 
drum expres care să lege zona de 
DE85, respectiv, Focşani şi auto-
strada A2, dar şi la aceea de dez-
voltare a exploatării portuare prin 
oportunităţile oferite de Strategia 
Dunării.  

Iniţiativa lui Dima: 
conectare la A2 şi DE85

Cristian Dima a lansat recent 
petiţia pentru construirea unui 
drum expres care să lege zona 
Galaţi – Brăila de principalele cu-
loare de transport, atât autostra-
da A2, adică legătura cu sudul 
ţării şi Bucureştiul, prin care va fi 
asigurat accesul şi la autostrada 
A1, cât şi legătura cu drumul eu-
ropean DE85, culoarul de trans-
port care asigură legăturile cu 
sudul şi nordul ţării. Traseul dru-
mului expres ar fi Focşani-Tecuci-
Galaţi-Brăila- autostrada A2.

Drumul expres ar aduce 
investiţii în jurul ArcelorMittal

Cristian Dima a explicat că 
miza drumului expres este ca 
Galaţiul să devină atractiv pentru 
investitori. La o recentă întâlnire 
a consilierilor locali cu directorul 
general al ArcelorMittal, Bruno 
Ribo, acesta a spus că drumul 
expres ar fi foarte important 
şi pentru combinat, care şi-ar 
transporta mai uşor laminate-

le la export. Potrivit lui Dima, 
construirea drumului expres ar 
atrage investiţii conectate la pro-
ducţia ArcelorMittal: „Vor veni 
mai aproape cei care vor utiliza 
laminatele produse de combi-
nat ca materie primă pentru ac-
tivităţile lor economice. Aici ai 
materia primă ieftină şi aproape, 
dar în condiţiile de acum, fără 
un drum expres, te costă mult 
să transporţi produsele finite”, a 
spus Dima după discuţia avută 
cu Bruno Ribo.

Portul Galaţi, placa turnantă 
în comerţul între vestul 
Europei şi Asia

Cristian Dima e de părere că 
trebuie folosite oportunităţi-
le oferite de Strategia Dunării 
pentru proiecte care să valori-
fice poziţia Portului Galaţi pe 
traseul comerţului dintre ves-
tul Europei şi Asia. În opinia lui 
Dima, e salutară lansarea pro-
iectului „Platforma Multimodală 
Galaţi”, în valoare de 80 de mili-

oane de euro, derulat de APDM, 
Port Bazinul Nou şi Metaltrade. 
„E primul proiect care pune în 
valoare faptul că porturile din 
Galaţi au şi cale ferată cu ecar-
tament european, şi cale fera-
tă cu ecartament lat, specific 
Ucrainei, Rusiei şi statelor din 
Asia. Aceasta va facilita ca Portul 
Galaţi să devină placa turnantă 
în transportul de mărfuri na-
val-feroviar între vestul 
Europei şi ţările din Est”, 
a adăugat Dima.
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Comisia a decis

Avem strada Simon Ajarescu  
şi piaţeta Smaranda Brăescu

Comisia de atribuiri de denu-
miri, de pe lângă Prefectura Galaţi, 
a decis ieri ca numele unei străzi 
din oraşul nostru să poarte de 
acum numele regretatului poet 
Saint-Simón Ajarescu (foto 1), 
alias Dumitru Lefter, autor, printre 
alte opere, al volumului „Poemele 
Omului”. A fost membru al filialei SE 
a Uniunii Scriitorilor din România, 
am aflat, ieri, de la preşedintele fi-
lialei, poetul Corneliu Antoniu. Cel 
care a şi făcut demersurile necesa-
re, venind cu cererea de atribuire a 
numelui către Consiliul Local Galaţi, 
după moartea poetului. Este o re-
uşită culturală rarisimă, căci o ho-
tărâre a Consiliului Local de acum 
două mandate, aceea de schimba-
re a tronsonului străzii Mihai Bravu 
din faţa bibliotecii judeţene în stra-
da Paul Păltănea, decizie adoptată, 

nu a putut fi niciodată şi aplicată. 
Şi încă o excepţie: în 1940, o stra-
dă, cea a Sclavelor, căpăta numele 
poetului Barbu Nemţeanu, deşi 
poetul era cel care încondeiase 
Galaţiul cu acel celebru „Cumplit 
oraş de negustori”. Mai mult, deşi 
de etnie evreu, autorităţile locale 
au dat această denumire în plină 
epocă de persecuţii antisemite. 
Deci, când se vrea, se poate!

Şi o piaţetă nouă -  
intersecţie cu sens!

De la preşedintele Comisiei de 
atribuiri de denumiri, profesorul 
Cristian Dragoş Căldăraru, direc-
tor al Muzeului Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea”, am aflat, ieri, că 
strada care va purta numele poe-
tului Ajarescu se intersectează cu 

strada V. A. Urechia, undeva spre 
şoseaua de centură a oraşului. 

 Cu această ocazie, am mai pri-
mit o veste bună: comisia care de-
numeşte străzi sau le schimbă nu-
mele a dat tot acum aviz favorabil 
şi denumirii Smaranda Brăescu 
(foto 2), atribuită unei noi pieţe 
publice (loc numit de gălăţeni 
Intersecţia fără rost), amintind ast-
fel de eroina noastră a aerului, o le-
gendă a paraşutismului românesc, 
eroină a aviaţiei sanitare în timpul 
Ultimului Război Mondial, persecu-
tată apoi de comunişti. După revo-
luţie, doar o altă intersecţie a primit 
nume şi destinaţie de piaţetă, cea 
din Micro 40, numită Piaţa General 
Henri Mathias Berthelot în manda-
tul trecut, în prezenţa înalţilor re-
prezentanţi ai Ambasadei Franţei 
la Bucureşti, însă acolo nu s-a mai 
construit şi vreo efigie a şefului 
misiunii franceze, ba a şi dispărut 
placa purtând denumirea. Acum, 
comisia a recomandat Consiliului 
Local să apeleze la plasticieni pen-
tru ridicarea în Piaţa Smaranda 
Brăescu, acum cu rost, a unui nou 
monument. 

 Din comisie mai fac parte 
Dan Basarab Nanu, directoru-
lui Muzeului de Artă, profesorul 
universitar şi poetul Virgil Nistru 
Ţigănuş, profesorul Pavel Aionesa, 
fostul muzeograf Ion Aldea, an-

gajat în Prefectură. Profesorul 
Căldăraru l-a înlocuit la preşedin-
ţie, în 2007, pe regretatul director 
al Muzeului de Istorie Galaţi, Ştefan 
Stanciu. Propunerile pe care comi-
sia le analizează vin în mod obliga-
toriu de la consiliile locale din ju-
deţ ori de la Consiliul Local Galaţi. 
Preşedintele comisiei îşi aminteşte 
şi că un alt scriitor, Apostol Gurău, 
îl contactase acum doi ani pentru a 
solicita ridicarea unui bust sau mă-
car a unei plăci memoriale dedica-
te poetului dispărut Ajarescu.

Poet brăilean, patron spiritual 
de şcoală în Insulă

Vorbind despre veşti bune, de 
la preşedintele filialei USR am mai 
aflat că şi brăilenii l-au omagiat pe 
un scriitor în viaţă, membru al filialei 
noastre, fiu al comunei  Măraşu, din 
Insula Mare a Brăilei, unde Şcoala  
Gimnazială are acum patron spi-
ritual pe poetul brăilean Nicolae 
Grigore Mărăşanu (foto 3), năs-
cut în comună şi cetăţean de onoa-
re al acesteia din 2005. „Botezul” 
oficial a avut loc pe 26 octombrie, 
în prezenţa profesorilor şi a elevilor 

emoţionaţi ai şcolii, prezenţi la eve-
niment în ciuda vremii ploioase, 
ne-a relatat preşedintele Antoniu. 
Scriitorul a lansat atunci 26 de vo-
lume de poezie şi l-au omagiat, 
printre alţii, prof. Cătălin Canciu, 
Inspector şcolar general ISJ Brăila, 
profesor doctor, critic literar Viorel 
Coman ( alias Viorel Mortu), prof. 
Ana Hărăpescu, director al Direcţiei 
pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Naţional Brăila, scriitorul Corneliu 
Antoniu. „Mă bucur că începe să 
fie acordată cuvenita preţuire unor 
creatori de aici de la Dunărea de 
Jos, dintre cei care au fost şi sunt”, 
ne-a mai spus poetul Antoniu, cel 
care a înfiinţat filiala care are astăzi 
61 de membri, după ce a pornit de 
la 16, locuitori ai Galaţiului, Brăilei 
şi chiar ai Bucureştiului. Înfiinţând 
şi revista „Antares” a filialei, revis-
tă în continuare vitregită, după 
ce autorităţile locale nu i-au mai 
acordat finanţare, în plin festival in-
ternaţional de poezie, după 17 ani 
de la apariţie. Primele numere fiind 
finanţate în întregime de poetul 
Antoniu, iar ultimele două, din co-
lecta mai multor scriitori ai filialei.  

Victor Cilincă

Omagierea poetului Nicolae Grigore Mărăşanu
 Foto „OBIECTIV Vocea Brăilei”

Vernisaj la Muzeul de Artă Vizuală
Un artist basarabean expune la Galaţi

Vernisajul expoziţiei de pictură şi desen semnată de Victor Ceban 
va avea loc mâine, 11 noiembrie, ora 19,00, la Muzeul de Artă Vizuală, 
în prezenţa artistului. Victor Ceban s-a născut în Chişinău şi a absolvit 
Facultatea de Arte Plastice şi Design la Universitatea Pedagogică de 
Stat „Ion Creangă”. Are lucrări în colecţii private din Republica Moldova, 
România, Italia, Polonia, Germania, Canada, S.U.A.

Roxana Artene Penciu

O foarte tânără gălăţeancă 
a fost selectată pentru 
Concursul Internaţional 

de Talente World Championship 
of Performing Arts, de la 
Hollywood! Este vorba despre 
eleva Andra Răzăşanu, în vârstă 
de 13 ani, despre care aveam bu-
curia să scriu recent că a câştigat 
şi Trofeul Festivalului Concurs 
Naţional de Muzică şi Dans 
„Ritmuri pe portativ”, care s-a 
desfăşurat între 24 şi 25 septem-
brie la Vaslui, unde a surclasat 
peste 70 de concurenţi.

Are nevoie de bani pentru drum

Acum însă, sperăm la mai 
mare, ca Andra să fie ajutată să 
treacă Oceanul. O călătorie lun-
gă, mai greu de realizat pentru 
cineva cu venituri modeste, ca 
mai toată lumea. Andra este unul 
dintre copiii României crescuţi 
de bunici, părinţii fiind nevoiţi 
să meargă la lucru în Grecia, de 
unde reuşesc, din când în când, 
să trimită câte ceva acasă. Bunica 
a devenit astfel impresar, deşi, 
iniţial, nici dumneaei, nici părin-
ţii, nu au crezut că tocmai steaua 
lor va izbuti să treacă de prese-
lecţie, să atragă atenţia cerului 
înstelat american…

 Şi iată că a reuşit! „Echipa 
WCOPA România te felicită pen-
tru performanţa de a promova 
în etapa următoare şi de a avea 
unica şansă să faci parte din lo-
tul României, care va participa 
la ediţia a 21-a a Campionatelor 
Mondiale ale Artelor – „World 
Championships of Performing 
Arts” – Hollywood – USA”, între 30 
iunie şi 9 iulie 2017, este mesajul 
pe care eleva silitoare l-a primit 
din partea directorilor naţionali 
ai WCOPA, Cătălin Urtoi şi Alina 
Todaşcă. Pe 31 mai, ea va împlini 
14 ani şi va trebui să traverseze 
oceanul pentru a participa la „sin-
gura serie de concursuri pentru 
câştigarea laurilor de către artişti 
care aspiră la cele mai bune per-
formanţe de pe pământ!”, după 
cum scrie pe site-ul Festivalului.

 Despre concurs, Andra a aflat 
de pe internet. Piesa pe care a 

interpretat-o şi a trimis-o online 
la concurs este melodia pe care 
a remarcat-o de pe YouTube, 
dintr-o emisiune „Spaniolii au 
talent”, piesă numită „High Away 
to Hell”, un nume cel puţin trăs-
nit, dar obişnuit în rock. Este 
chiar piesa pe care, de altfel, a 
interpretat-o cu atâta succes şi 
la festivalul de la Vaslui, unde a 
început, neaşteptat, cu o arie de 

operă, fiind întâi înveşmântată 
într-o lungă rochie albă, trecând 
însă apoi la ritm de rock, smul-
gând albul şi apărând într-un 
costum negru - bluză şi pantalon 
scurt, din piele. Până şi juriul a 
aplaudat-o în momentul în care 
a urcat pe scenă ca să primeas-
că trofeul şi s-au fotografiat cu 
interpreta. Elevă la clasa de can-
to la Şcoala de Artă a Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos” (CCDJ),  
îndrumată de profesoara Emilia 
Savu, Andra, cu care am stat de 
vorbă, este un copil cuminte, in-
teriorizat. Ea trece acum în anul 
trei la studiul de canto la Şcoala 
de Artă a Centrului Cultural şi s-a 
făcut remarcată şi anul trecut, la 
Festivalul concurs naţional de 
muzică uşoară pentru copii orga-
nizat la Galaţi de Centrul Cultural, 
când a cucerit Trofeul pentru 
categoria de vârstă la care avea 
dreptul atunci, cu o piesă rap în 
limba engleză, foarte bine pri-
mită de juriul condus atunci de 
cunoscutul interpret de muzică 
uşoară Horia Moculescu, dar şi 
de cunoscutul compozitor şi diri-
jor Andrei Kerestey. 

Flautul fermecat de... pensulă

Andra este elevă la Liceul de 
Artă. În clasa a IV-a, a învăţat aco-
lo să cânte la flaut. Apoi s-a îndră-
gostit de desen şi a ajuns în clasa 
profesorului Cornel Corcăcel, 
plastician şi dascăl generos. E în 
clasa a VIII-a acum, iar la anul, 
vrea să ajungă la canto clasic. 

 În familie, mama sa îndră-
gea actoria, a şi jucat. La Şcoala 
de Arte, Andra a ajuns după ce 
a aflat că un coleg făcea acolo 
dans. Avea 11 ani când a intrat pe 

mâinile doamnei Savu şi s-a sim-
ţit aici ca într-o familie. A căpătat 
încă o mamă, o mamă muzicală. 
Prima dată a cântat rap. 

 În final, ar putea ajunge să 
cânte în faţa a  4.000 de specta-
tori, care au plătit pe un bilet în 
jur de 100 dolari, concurând cu 
alţi mici dansatori, interpreţi şi 
actori din lume, care trebuie să 
demonstreze că au talent cu ca-
rul. La concursul de la Hollywood 
se vor întrece peste o mie de 
concurenţi din lumea întreagă, 
în final rămânând doar 40. Să 
fie o şansă şi pentru Galaţi? Dar 
întâi şi-ntâi, concurenta trebu-
ie să ajungă acolo, nu? O primă 
taxă, de 200 de dolari, ar trebui 
achitată până pe 28 noiembrie. 
Biletele de avion, alte cheltuieli 
acolo, vor mai necesita câte-
va mii de dolari. Credem că se 
vor găsi însă oameni generoşi, 
care  să stea la baza unui succes 
gălăţean. Acolo concurenţilor li 
se oferă şansa unor burse şco-
lare, multe premii, întâlnirea cu 
impresari. Oricine vrea să afle 
mai multe sau să ajute la succe-
sul Andrei o poate contacta la 
tel. 0744.404.691 pe „mama nr. 
2”, profesoara Emilia Savu, o su-
fletistă recunoscută. 

Victor Cilincă
Foto: Marius Prisacariu

Un mic talent are nevoie de sprijin

Selecţionată pentru 
Hollywood, la doar 13 ani

[ Gălăţeanca Andra Răzăşanu face parte din lotul care va reprezenta România  
la World Championships of Performing Arts”

Încă  
o traducere 
de Vasile Savin
O afacere 
tenebroasă: 
SwissLeaks!

Traducătorul gălăţean 
de limba franceză Vasile 
Savin ne uimeşte, din 
nou, prin calitatea impe-
cabilă a traducerii unei 
noi cărţi importante, de 
investigaţii reale, de data 
aceasta: „Operaţiunea 
SwissLeaks”, scrisă de doi 
jurnalişti francezi: Gérard 
Davet şi Fabrice L‘Homme! 
Tălmăcitorul care ne-a 
adus opere de Nobel, dar 
şi dicţionare, intră acum 
în domeniul realului mass 
media – şi deci şi al limbii 
actuale, chiar al expresi-
ilor de argou şi al celor 
tehnice, din informatică, 
din limbajul gazetăresc.

 După mai multe luni 
de investigaţii, Gerard 
Davet şi Fabrice L‘Homme 
au  publicat „Operaţiunea 
SwissLeaks”, în Editura 
Rao, de remarcat fiind că 
volumul este foarte re-
cent, fiind publicat anul 
trecut, sub titlul „La Clef” 
– „Cheia”. Editorul prezin-
tă, pe scurt şi incitant, car-
tea: „Cea mai mare fraudă 
fiscală descoperită vreo-
dată! Aproape 200 de mi-
liarde de euro stocate pe 
un stick USB. Opt persoa-
ne, printre care un judecă-
tor, un spion, un agent al 
fiscului, hotărâţi să spargă 
omertá financiară. Doi 
anchetatori pe urmele 
unei escrocherii  mondi-
ale: 106.000 de conturi 
ascunse la banca elveţia-
nă HSBC, conturi  ale nar-
co-traficaţilor, finanţatori 
ai terorismului dar şi ale 
unor  persoane din show-
bizul mondial, sportivi 
sau oameni politici. Iată, 
în  sfârşit, dedesubturile 
afacerii SwissLeaks.” Unul 
dintre mottourile cărţii, 
din Racine, este extrem 
de potrivit: „Nu-s bani, 
nu-i Elveţie” Chiar aşa!   

 Traducător recunos-
cut care lucrează cu cele 
mai mari edituri din ţară, 
profesorul Vasile Savin a 
tălmăcit, până acum, în 
română, zeci de autori, 
de la scriitori clasici şi mo-
derni - de pildă, Patrick 
Modiano, cu   Premiul 
Nobel în 2014, la dicţio-
nare: un dificil dicţionar 
medical român-francez 
(realizat împreună cu so-
ţia, Cornelia Silvia Savin) 
şi altul, francez-român, 
administrativ, comercial, 
economic, financiar-ban-
car, juridic. A avut lansări 
la târguri importante de 
carte.

Victor Cilincă

Recunoaştere
Sterian Vicol, 
premiat  
de filiala Iaşi  
a USR

Poetul gălăţean Sterian 
Vicol a primit Premiul 
Filialei Iaşi a Uniunii 
Scriitorilor din România 
pentru carte de poezie, cu 
ocazia acordării premiilor 
pentru anul trecut ale fili-
alei din capitala Moldovei. 
Este vorba despre volu-
mul „Memoria lui Femios 
(III), Ielele şi elegiile lui 
Terian”, Editura Junimea 
– Iaşi. Juriul care a acordat 
premiile a fost format din: 
Vasile Spiridon – preşedin-
te, Ioan Holban şi Cristian 
Livescu.

Victor Cilincă

Vin alegerile? 
Vine  
şi nenea Iancu!
Vom găsi 
„O scrisoare 
pierdută”  
în decembrie, 
la Dramatic

Pe 11 decembrie vom 
avea, din nou, alegeri în 
România. Ne-am obiş-
nuit, în toate regimurile, 
ca în preajma alegerilor 
să vedem la televizor un 
spectacol de arhivă ori 
nou-nouţ cu „O scrisoare 
pierdută” - „să-i râdem” 
pe politicieni. Tare-i ne-
nea Iancu: rămâne actual 
şi azi, va fi şi mâine.

 Ocazia excelentă pen-
tru gălăţeni va fi să poată 
vedea piesa „pe viu”, pe 
scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, unde pre-
miera legendarei come-
dii este programată pen-
tru 3 decembrie. Poate, 
aşa, aflăm şi noi cu cine 
votăm!

 Regia îi aparţine me-
ticulosului regizor al 
teatrului nostru, Eugen 
Făt, remarcat prin multe 
montări curajoase, de 
dramă şi comedie (re-
cent, „Vânzătorul de ilu-
zii” a fost un succes). Din 
distribuţie fac parte ac-
tori care chiar ştiu să facă 
mare comedie: prefectul 
Tipătescu este interpre-
tat de Ionuţ Alexandru 
Moldoveanu, doamna 
Zoe Trahanache este 
Carmen Albu, iar Ghiţă 
Pristanda este Răzvan 
Clopoţel. O distribuţie 
mare, în continuare, aşa 
cum ne-a obişnuit teatrul 
nostru, spre deosebire de 
multe alte teatre din ţară, 
care trebuie să se reducă 
la o mână de actori.

Pe scena Teatrului 
Dramatic, piesa lui 
Caragiale a mai fost mon-
tată în anul 1978. Regizor 
era, atunci, Nicolae 
Scarlat, care tocmai mon-
tase la noi „Viforul”, piesa 
lui Delavrancea, în care 
am avut şansa să fac figu-
raţie.

Victor Cilincă

Ziaristul Caragiale,  
într-o caricatură  

de Constantin Jiquidi
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Din cauza 
retragerii lor 
din farmaciile 
româneşti
Pacienţii  
se duc după 
medicamente  
în Ungaria

Medicamentele care dis‑
par din farmaciile de la noi 
sunt cumpărate din ţările 
vecine de pacienţii români. 
Este şi cazul unor pastile folo‑
site de bolnavii de Parkinson 
şi care au fost retrase de 
producător de pe piaţa din 
România, din motive co‑
merciale. Nu este singurul 
caz de medicament care nu 
mai este disponibil în farma‑
ciile noastre, după ce statul 
român a decis să plafoneze 
preţurile, conform Digi 24.

Peste 70 de mii de bolnavi 
de Parkinson din România 
s‑au trezit, la începutul anu‑
lui, fără un medicament vi‑
tal pentru ei. Deşi există un 
înlocuitor, peste 7.000 de 
pacienţi nu răspund la noul 
tratament. Aşa că unii îşi iau 
tratamentul din afara ţării. 
Reţetele prescrise de medi‑
cii români sunt acceptate de 
farmaciile din Ungaria, dar 
preţurile medicamentelor 
nu se compensează.

Probleme cu aproviziona‑
rea sunt şi la medicamentele 
pentru pacienţii care au su‑
ferit un transplant, diabetici 
sau cardiaci. Un medicament 
vital pentru bolnavii de can‑
cer la sân, care a dispărut o 
jumătate de an, a fost rein‑
trodus în farmacii abia luna 
trecută.

Science Daily
Imaginile explicite  
de pe pachetele de ţigări au efect

Utilizarea imaginilor cu avertismente explicite împotriva fumatu‑
lui pe pachetele de ţigări poate contribui la evitarea a peste 652.000 
de decese, în următorii 50 de ani, numai în Statele Unite, informează 
Science Daily. De asemenea, poate preîntâmpina aducerea pe lume 
a circa 92.000 de copii cu greutate sub cea normală.

În judeţul Galaţi
Programul centrelor de permanenţă

În Galaţi, funcţionează opt centre de permanenţă, în localităţile: 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe pagina Direcţiei de Sănătate Publică (dsp‑ga‑
lati.ro) sunt afişate, la început de lună, gărzile pentru fiecare unitate 
sanitară. Pentru a le consulta, accesaţi rubrica „Centre de permanen‑
ţă”, poziţionată în partea dreaptă a paginii.

Procuror

Fraudele din Sănătate,  
mai mari decât în alte domenii

Se fură mult mai mult în 
Sănătate decât în alte dome‑
nii, pentru că sistemul e unul 
închis, preţurile aparatelor 
medicale nu sunt cunoscute 
de toată lumea, iar importato‑

rii sunt puţini. 
Este declaraţia unui candi‑

dat la funcţia de şef al secţiei 
a II‑a a DNA, care şi‑a susţinut, 
luni, candidatura la Consiliul 
Superior al Magistraturii. 

„Nimeni din afară nu ştie foar‑
te bine termenii de referin‑
ţă, cât ar trebui să coste un 
anumit aparat, nu sunt mulţi 
importatori de produse, nu 
sunt multe produse similare 

pe piaţă ca să poţi face uşor o 
comparaţie”, a spus procuro‑
rul Marius Bulancea. 

Marius Bulancea este cel 
care a instrumentat dosarul 
„Gala Bute”.

În acest an

Mai multe specializări pediatrice la rezidenţiat
Rezidenţiatul din 2016 aduce 

câteva noutăţi, precum creşte‑
rea cu un an a duratei pregătirii 
pentru specialităţile chirurgie 
toracică, endocrinologie, cardi‑
ologie, gastroenterologie, geria‑
trie şi gerontologie şi introduce‑
rea unor specialităţi în pediatrie, 
respectiv cardiologie, gastro‑
enterologie, nefrologie, onco‑
logie, hematologie şi pneumo‑
logie, a anunţat, luni, Ministerul 
Sănătăţii.

„Concursul de rezidenţiat 2016 
vine cu noutăţi pentru absolven‑
ţii care îl promovează. O serie 
de specialităţi a căror durată a 
fost redusă în anul 2010 au fost 
aduse, acum, la standarde euro‑
pene. Astfel, mai multe comisii 
de specialitate ale Ministerului 
Sănătăţii au solicitat armoniza‑
rea curiculelor de pregătire cu 
acelea din Europa, ceea ce a dus 

la decizia de a reveni la duratele 
de pregătire avute anterior anu‑
lui 2010, sau majorarea duratei 
de pregătire”, arată reprezen‑
tanţii Ministerului Sănătăţii (MS), 
citaţi de news.ro. 

În opinia specialiştilor, ma‑
jorarea este susţinută de faptul 
că şi în celelalte ţări ale Uniunii 
Europene există o tendinţă ge‑
nerală în acest sens, tendinţă 
agreată şi de Uniunea Europeană 

a Medicilor Specialişti, precizea‑
ză MS. „Dintre specialităţile la 
care creşte durata rezidenţiatu‑
lui sunt: chirurgie toracică (de la 
cinci ani la şase ani), cardiologie 
(de la cinci ani la şase ani), en‑
docrinologie (de la patru ani la 
cinci ani), gastroenterologie (de 
la patru ani la cinci ani), geriatrie 
şi gerontologie (de la patru ani la 
cinci ani). 

Întreaga listă de specialităţi se 
găseşte în Ordinul nr. 1109/2016 
pentru modificarea Ordinului 
Ministrului Sănătăţii Publice nr. 
1.509/2008 privind aprobarea 
Nomenclatorului de specialităţi 
medicale, medico‑dentare şi 
farmaceutice pentru reţeaua de 
asistenţă medicală”, mai arată 
Ministerul Sănătăţii. Demersul 
ministerului, de revizuire a du‑
ratelor de pregătire, a fost susţi‑
nut şi de Colegiul Medicilor din 

România.  O altă noutate este 
înfiinţarea specialităţilor care 
vizează patologia pediatrică. Au 
fost create noi specialităţi: car‑
diologie pediatrică, gastroen‑
terologie pediatrică, nefrologie 
pediatrică, oncologie şi hema‑
tologie pediatrică, pneumologie 
pediatrică. 

„Curricula pentru aceste noi 
specialităţi este în curs de ela‑
borare, având trunchi comun cu 
specialitatea pediatrie în primii 
ani”, potrivit MS. Pentru medicina 
dentară s‑a înfiinţat, la solicitarea 
Colegiului Medicilor Dentişti din 
România, specialitatea de pedo‑
donţie, cu o durată de pregătire 
de trei ani. Concursul de rezi‑
denţiat va avea loc în 20 noiem‑
brie în centrele universitare din 
Bucureşti, Cluj‑Napoca, Craiova, 
Iaşi, Târgu Mureş şi Timişoara, cu 
clasificare unică pe ţară.

Contribuţia plătită lunar 
către Fondul Naţional 
Unic de Asigurări 

Sociale de Sănătate este singu‑
ra garanţie că puteţi beneficia 
de toate facilităţile medicale 
din sistemul public de asigu‑
rări de sănătate. Sunt totuşi şi 
situaţii, deloc puţine, în care 
legea îi permite unei persoane 
să devină asigurată, chiar dacă 
nu plăteşte această contribuţie. 
Este vorba despre persoanele 
fără venituri declarate şi care au 
în familie o persoană care plă‑
teşte această contribuţie. În ca‑
zul în care un asigurat doreşte 
să‑şi asume responsabilitatea 
pentru coasigurarea unei rude 
(mamă, tată, soţ, soţie ‑ n.r.) 
fără venituri, acesta trebuie să 
dovedească faptul că are ve‑
nituri şi că plăteşte asigurarea 
către Fond.

Cum poţi deveni coasigurat

De exemplu, dacă este vorba 
de coasigurarea soţiei sau a so‑
ţului, aceasta sau acesta va so‑
licita de la Administraţia Fiscală 
o adeverinţă din care să reiasă 

că nu obţine niciun fel de venit. 
La rândul ei, persoana asigurată 
(soţul sau soţia, după caz ‑ n.r.) 
trebuie să îşi asume responsa‑
bilitatea de a‑l lua în întreţine‑
re pe coasigurat, urmând să îl 
anunţe despre acest lucru şi pe 
angajator, care, la rândul său, 
va notifica acest lucru la ANAF, 
în vederea adăugării persoanei 
coasigurate în Declaraţia 112.

 Următorul pas este ca 
Administraţia Fiscală să trimită 
baza de date reactualizată că‑
tre Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. 
Persoana care va deveni, astfel, 
coasigurată va merge la CJAS 
cu adeverinţa din care să reiasă 
că nu obţine venituri, cu o co‑
pie după actul de identitate şi 
cu una după certificatul de că‑
sătorie. Astfel, va obţine o ade‑
verinţă de asigurat. „Persoana 
coasigurată trebuie să mai de‑
pună şi o declaraţie pe proprie 
răspundere din care să rezulte 
că nu are venituri proprii. De 
asemenea, mai este nevoie şi 
de o declaraţie pe propria răs‑
pundere a asiguratului, prin 
care acesta declară că o are în 

întreţinere pe persoana respec‑
tivă. Persoanei coasigurate i se 
va emite adeverinţa respectivă 
o dată la fiecare trei luni, până 
ce i se va tipări cardul naţional 
de sănătate”, a precizat econo‑
mistul Mihaela Docan, preşe‑

dintele CJAS Galaţi.  Persoana 
coasigurată îşi păstrează acest 
statut atât timp cât ruda sa 
asigurată continuă să îşi achite 
contribuţia la sănătate. O per‑
soană coasigurată nu poate 
coasigura o altă persoană. Şi 

părinţii pot deveni coasiguraţii 
copiilor lor, cu singura condiţie 
ca primii să nu obţină niciun fel 
de venit. Potrivit legii, o persoa‑
nă asigurată poate avea doar 
trei coasiguraţi în întreţinere.

În Sistemul Public de Sănătate

Cum devii asigurat  
fără să plăteşti contribuţia

Studiu
Rujeola 
dă complicaţii 
mai grave  
decât s‑a crezut

În timp ce România se 
află în plină epidemie de 
rujeolă, oamenii de ştiinţă 
americani atrag atenţia că 
boala a fost subevaluată 
şi că, de fapt, dă compli‑
caţii neurologice grave 
mult mai des decât se ştia. 
Oamenii de ştiinţă suge‑
rează astfel că este proba‑
bil ca mult mai mulţi copii 
decât se ştia până acum să 
facă panencefalită sclero‑
zantă subacută (PESS) – o 
boală neurologică fatală 
‑ în urma declanşării ruje‑
olei. Potrivit unuia dintre 
cercetătorii americani, re‑
zultatele sunt „înspăimân‑
tătoare‘‘. 

 Studiile anterioare au 
arătat că posibilitatea de 
apariţie a PESS este de una 
la 100.000 de persoane, 
iar potrivit unei cercetări 
efectuate în Germania, 
rata de infectare ar putea 
fi de unu la 1.700 de ca‑
zuri printre copiii infectaţi 
cu rujeolă înainte de a 
împlini cinci ani. Însă noul 
studiu sugerează că este 
mult mai probabil ca unul 
din 600 de copii să facă 
PESS în urma declanşării 
rujeolei, în lipsa vaccinării. 
„Sperăm ca acest lucru să 
încurajeze oamenii să se 
vaccineze cât de rapid po‑
sibil, pentru a evita expu‑
nerea‘‘, a declarat medicul 
pediatru Kristen Wendorf, 
de la spitalul de copii UCSF 
Benioff din Oakland, cea 
care a condus studiul, cita‑
tă de CNN. 

 La sfârşitul lunii trecu‑
te, în România erau înre‑
gistrate aproape 1.000 de 
cazuri de rujeolă în toată 
ţara, iar de la începutul 
anului, şase persoane care 
s‑au îmbolnăvit de rujeo‑
lă s‑au şi stins. Un raport 
al Ministerului Sănătăţii 
arată că epidemia s‑a răs‑
pândit în 30 de judeţe. 
Cele mai multe cazuri au 
fost înregistrate în Arad, 
Mureş şi Bistriţa, Timiş şi 
Cluj. Focare au apărut în 
comunităţile în care au 
fost vaccinaţi prea puţini 
copii ori părinţii nu au res‑
pectat schema completă 
de imunizare. Mai exact, 
la sfârşitul lunii trecute ru‑
jeola era înregistrată în 30 
de judeţe, Aradul având 
cei mai mulţi bolnavi, şi 
anume 223. În Mureş erau 
190 de cazuri, în Bistriţa 
‑ 128, în Timiş ‑ 91, în Cluj ‑ 
90, în Caraş Severin ‑ 39, în 
Braşov ‑ 37, în Suceava ‑ 34, 
în Hunedoara ‑ 18, în Dolj ‑ 
15, în Bihor ‑ 13, în Sălaj ‑ 11, 
în Harghita şi Alba ‑ câte 
şase, în Iaşi ‑ cinci, în Olt ‑ 
patru, în Sibiu, Bucureşti, 
Bacău, Constanţa ‑ câte 
trei, Dâmboviţa, Neamţ, 
Brăila ‑ câte două, iar în 
Giurgiu, Mehedinţi, Vaslui, 
Botoşani, Buzău, Prahova, 
Vâlcea ‑ câte un caz. 

 Majoritatea cazurilor 
reprezintă focare în comu‑
nităţile cu acoperire vacci‑
nală scăzută. În contextul 
epidemiologic actual s‑a 
recomandat intensificarea 
acţiunilor de vaccinare cu 
ROR a copiilor incomplet 
vaccinaţi/nevaccinaţi.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

[ Cei care nu au venituri pot deveni 
asiguraţi în cazul în care o rudă  
este de acord să îi ia în întreţinere
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig, eşec la simplu şi victorie la dublu

Jucătoarea gălăţeană Patricia Ţig, locul 112 în ierarhia mondială, a pierdut, ieri-dimineaţă, partida 
din primul tur al turneului ITF de la Tokyo, dotat cu premii totale de 100.000 de dolari. Ţig a fost învinsă, 
scor 7-5, 2-6, 6-2, de nipona Kurumi Nara (locul 83 WTA, cap de serie 2). Pentru prezenţa în primul tur, 
Ţig va primi un singur punct WTA. Nara o mai învinsese pe Ţig anul acesta, în calificările de la Indian 
Wells, cu 6-2, 6-1. La dublu, Ţig a reuşit o victorie importantă, alături de sârboaica Nina Stojanovici, cu 
1-6, 6-1, 10-6, în faţa perechii japoneze Shuko Aoyama/ Makoto Ninomiya, a doua favorită. În sferturi, 
Ţig şi Stojanovici vor înfrunta cuplul Jamie Loeb (SUA)/ An-Sophie Mestach (Belgia).

Sonia Baciu

Sportivii 
de la Arcada, 
învingători 
la Brăila

* Categoria Under 14 
a turneului de tenis dotat 
cu „Trofeul Municipiului 
Brăila” a fost câştigată de 
reprezentanţii Clubului 
Sportiv Arcada Galaţi. 
La fete, pe primul loc s-a 
clasat Bianca Zavaschi, 
care a înregistrat urmă-
toarele rezultate în tur-
neul final: 6-2, 6-2 cu Ana 
Maria Darie (Spartacus 
Brăila), 6-2, 6-0 cu Corina 
Fotin (Spartacus), 6-2, 6-0 
cu Denisa Ganea (CSM 
Brăila), 6-0, 6-0 cu Anca 
Fotin (Spartacus), 6-1,7-5 
cu Gabriela Stan (Venus 
Brăila). La masculin, tro-
feul i-a revenit unui alt 
jucător de la Arcada, 
Ştefan Pavel. Iată rezul-
tatele acestuia: 6-3, 6-2 
cu Albert Chibulcutean 
(Spartacus), 6-1, 6-4 cu 
David Ştefan (CSS/LPS 
Constanţa), 6-0, 6-0 cu 
Ştefan Adetu (Venus 
Brăila). La seniori, gălă-
ţeanul Costin Ion  (Dacia) 
a  terminat pe locul al 
patrulea, cu o singura 
victorie, scor 6-3, 3-6, 6-1, 
în faţa lui Bogdan Iorga 
(Spartacus).

* Sala „Orizont” din 
Bacău va găzdui turneul 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori III (mascu-
lin), cu participarea echi-
pelor OK Sport Oneşti, 
CSS Botoşani, Municipal 
Bacău, CSS Galaţi, CSS 
Tecuci şi Şcoala Nr.3 
Adjud. Vor arbitra cu-
plurile: Gogolincă/Roibu 
(Iaşi), respectiv, Hagiu/
Pavel (Vaslui/Buzău).

* Categoria Under 
12 a turneului de tenis 
„Cupa   de Toamnă”, de 
la Roman, a fost câşti-
gată de Radu Paisvant 
Deliescu (Viva Tenis Club 
Galaţi). Gălăţeanul l-a în-
vins pe Tudor Ştefaniu 
(CSS Unirea Iaşi), cu 3-6, 
7-5, 6-2 în meciul decisiv.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă selec-
ţiile pentru completarea 
grupelor de copii 2008, 
2009, 2010. Selecţiile au 
loc în Sala „Siderurgistul”, 
în zilele de luni, miercuri, 
vineri, sâmbătă şi du-
minică, de la ora 13,00. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944, 
antrenor Ion Morohai.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Multiplă medaliată la 
Campionatele Euro
pene şi Mondiale, pe 

vremea când avea vârsta juni-
oratului, Elena Andrieş părea 
pierdută pentru haltere, sport la 
practicarea căruia renunţase.

În aprilie 2013, la vârsta de 19 
ani, reuşea primele mari perfor-
manţe internaţionale, la o compe-
tiţie majoră de seniori, obţinerea a 
trei medalii (una de argint şi două 
de bronz) la „Europene” şi era 
văzută ca una dintre marile spe-
ranţe la o medalie olimpică. Însă, 
o greşeală a celor care au avut-o 
în grijă la lotul naţional a costat-o 
enorm. A fost depistată pozitiv la 
controlul antidoping de la con-
cursul continental şi suspendată 
doi ani. Atunci a renunţat la acest 
sport şi părea o pierdere defini-
tivă, de vreme ce nu s-a întors 
la bara încărcată cu greutăţi nici 
după expirarea suspendării.

 Totuşi, după trei ani şi jumă-
tate de pauză, antrenorul Costel 
Dimofte, cel care cu mulţi ani 
în urmă o remarca pe uliţa unei 
comune brăilene cărând două 
găleţi de apă şi o îndruma spre 
acest sport, a convins-o să revină 
în sala de antrenament.

 Doar trei luni, timp în care a 
lucrat şi cu antrenoarea Mariana 
Bălan, i-au fost de ajuns Elenei 
Andrieş pentru a ajunge la un 
nivel valoric cu care să redevi-
nă campioana categoriei 48 de 
kilograme, cea la care s-a consa-
crat.

A fost legitimată la CSU Galaţi 
(anterior concurase pentru CSM 
Dunărea), iar la Campionatul 
Naţional de seniori, care se află 
în plină desfăşurare la Bascov 
(Argeş), Andrieş a luat toate cele 
trei medalii de aur: la stilul smuls 
cu 68 kilograme ridicate, la stilul 
aruncat, cu 83 kg, şi la total.

 Acum are 22 de ani şi poate 
din nou spera la medalii în marile 
competiţii internaţionale.

Alţi doi gălăţeni 
medaliaţi

La Naţionalele seniorilor 
de la Bascov, performanţe ex-
celente au obţinut şi alţi doi 
gălăţeni, aflaţi încă la vârsta 
junioratului. Andreea Penciu 
(16 ani, dublă legitimare - CSS 
şi CSU) a concurat la categoria 
53 kg, unde a obţinut argintul 
la smuls şi medaliile de bronz 
la aruncat şi total, iar Petrică 
Bălăuţă (17 ani, CSM Dunărea, 
antrenori Mihai Nicolae şi 
Marin Otinceanu) a obţinut 
două medalii de bronz, la cate-
goria 56 kg, la stilul smuls şi la 
total, clasându-se pe locul pa-
tru la aruncat.

Revenire impresionantă

Din nou campioană, 
după trei ani de inactivitate
[ Gălăţeanca Elena Andrieş renunţase la haltere, iar după 
doar trei luni de când şi-a reluat antrenamentele a redobândit 
supremaţia la Campionatul Naţional pentru seniori

Elena Andrieş, alături de antrenorii Mariana Bălan şi Costel Dimofte

Planuri
Răzvan Raţ 
vrea şefia FRF

Fostul căpitan al echi-
pei naţionale, Răzvan Raţ, a 
anunţat că doreşte să candi-
deze la alegerile pentru şefia 
Federaţiei Române de Fotbal 
(FRF) din 2022. Raţ spune că 
vrea să-şi ducă la bun sfârşit 
contractul pe care îl are cu 
Rayo Vallecano (locul 16 în 
Segunda Division, după 13 
etape), motiv pentru care nu 
va participa la alegerile din 
2018. „Cred că voi sări alege-
rile de peste doi ani. S-ar pu-
tea să candidez la următoa-
rele. Lucrurile nu evoluează 
aşa cum ne dorim, dar nu 
va muri fotbalul în România. 
Sunt din ce în ce mai puţini 
bani în fotbal şi este foarte 
greu să faci faţă, în special în 
Europa”, a spus fundaşul lui 
Rayo.

Răzvan Raţ a vorbit apoi 
despre decizia lui Christoph 
Daum de a-l exclude din lo-
tul naţionalei. „N-am primit 
nicio explicaţie. Sincer, am 
sperat tot timpul la o convo-
care. La primul meci să zicem 
că s-a greşit, la a doua acţiu-
ne am fost accidentat, n-a 
fost să fie nici de data asta. 
Greu de spus dacă renunţ, 
nu am renunţat niciodată să 
sper la o convocare. Mai am 
contract trei ani cu Rayo, dar 
e evident că am din ce în ce 
mai puţine şanse de a ajun-
ge la echipa naţională”, a mai 
spus Raţ.

Marian Căpăţînă

Preliminarii 
CM 2018
Meci mutat 
de teama 
terorismului

Problemele se ţin scai 
de Albania, fosta adversa-
ră a României din grupa de 
la EURO 2016. Albanezii au 
fost nevoiţi să mute meciul 
cu Israel, de sâmbătă, din 
preliminariile Campionatului 
Mondial 2018, din cauza unor 
posibile atacuri cu bombă. 
Autorităţile au arestat deja 
patru suspecţi.

La un meci Serbia - 
Albania, din 2014, oaspeţii 
au ridicat o dronă de care era 
agăţat un steag cu „Albania 
Mare”, fapt care i-a scos din 
minţi pe sârbi. Aceştia au ri-
postat violent şi au pierdut 
meciul la masa verde, cu 0-3. 
În returul din grupă, auto-
rităţile din Albania au luat 
măsuri stricte de siguranţă 
şi au mers până la a aduce 
lunetişti pe clădirile din jurul 
stadionului.

Acum, Albania a mutat 
meciul cu Israel, de la Shkodra 
la Elbasan, din motive de se-
curitate. Poliţia albaneză a 
reţinut patru persoane sus-
pectate de terorism, care 
ar fi recrutat, în trecut, oa-
meni pentru gruparea Statul 
Islamic. Publicaţia Panorama 
a dezvăluit că printre cele 
patru persoane s-ar fi aflat 
un doctor şi trei frizeri, care 
plănuiau să obţină explozibil 
pentru meciul de sâmbătă.

Marian Căpăţînă

TENIS
Djokovici 
deschide Turneul 
Campionilor

În urma tragerilor la sorţi, 
Andy Murray, noul lider 
mondial, a fost repartizat în 
Grupa “John McEnroe” de la 
Turneul Campionilor (Londra, 
13-20 noiembrie), alături de 
Stanislas Wawrinka (Elveţia), 
Kei Nishikori (Japonia) şi 
Marin Cilici (Croaţia).

În Grupa “Ivan Lendl” 
au fost repartizaţi Novac 
Djokovici (Serbia), Milos 
Raonici (Canada), Gael 
Monfils (Franţa) şi Dominic 
Thiem (Austria).

În primul meci al compe-
tiţiei, duminică (ora 16.00), 
Djokovici îl va confrunta pe 
Thiem. Competiţia va fi trans-
misă în direct de Digisport 2.

Sonia Baciu

KAIAC ‑ CANOE

Vâslaşii CS Şcolar 
au ieşit 

de pe Cătuşa

DANS SPORTIV

„Cupa Memorială 
Daniel Nechita”, 
la „Siderurgistul”

Vâslaşii din secţia de kaiac‑ca-
noe a CS Şcolar Galaţi, pregătiţi 
de antrenorii Adina şi Adrian 
Maftei, s-au mutat la locaţia 
de  pregătire pentru iarnă, de la 
sediul clubului. „Vremea ne-a 
determinat să alegem această 
variantă, pentru că pe «baltă» 
nu poţi risca şi socotim că am 
procedat bine”, a declarat Adrian 
Maftei.

De la acesta am aflat că doi 
dintre elevii săi au fost confirmaţi 
drept componenţi ai lotului naţi-
onal de juniori I şi se pregătesc 
centralizat la Bascov (Piteşti), la 
Baza Olimpică. Aceştia sunt ca-
noistul Alin Datcu şi kaiacistul 

Gabriel Munteanu. De aseme-
nea, au fost confirmaţi   în lotul 
de perspectivă (juniori II) kaiaciş-
tii Adina Maftei şi Dragoş Voinea, 
aceştia pregătindu-se la Galaţi, 
cu susţinerea materială a federa-
ţiei de specialitate.

 Altfel, efectivele de la Galaţi 
mai cuprind sportivi consacraţi, 
cum ar fi Marius Zota, Claudiu 
Cojocaru, Denis Popa, acesta 
din urmă fiind şi rezervă la lotul 
juniorilor mici, dar şi mai tinerii 
Andrei Dublea, Alin Gorneac, 
Gabriel Fotin şi Cristian Popa.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Clubul gălăţean de dans spor-
tiv Beija Flor organizează, în acest 
weekend, a şasea ediţie a „Cupei 
Memoriale Daniel Nechita”. 
Evenimentul se va desfăşura la 
Sala “Siderurgistul”, urmând a fi 
prezente aproximativ 250 de pe-
rechi, sâmbătă, în ziua rezervată 
profesioniştilor, respectiv, în jur 
de 400 de copii, duminică, în 
ziua dedicată debutanţilor, atât 
la formaţii, cât şi la concursul de 
balet.

Sâmbătă, de la ora 19,30, 
va avea loc “Gala” competiţiei, 
unde vor evolua cele mai bune 
perechi din concurs. Prima parte 
a zilei de duminică va fi rezervată 
debutanţilor, ca apoi, începând 
cu ora 14,00, pe ringul de dans să 
îşi facă apariţia formaţiile şi micii 
balerini.

Printre participanţi se vor 
afla şi sportivii celor trei clu-
buri gălăţene de profil, Acanta, 
Fantezia şi Beija Flor, dar şi cei de 

la două cluburi cu filiale în Galaţi, 
Generaţia 9 şi Phoenix.

Accesul în sală se va face pe 
baza biletului de intrare în valoa-
re de 15 lei.

Sonia BaciuFotbal

Trei gălăţeni, monitorizaţi 
pentru lotul Under 15

La Tărlungeni (Braşov) s-au în-
trunit 96 de juniori, la faza finală 
a programului de selecţie pentru 
lotul naţional de fotbal Under 
15. Acţiunea FR Fotbal, coordo-
nată de Gheorghiţă Geolgău, 
fost component al Craiovei 
Maxima, actualmente directorul 
Departamentului Scouting din 

federaţie, a debutat cu multe 
săptămâni in urmă, de la nivelul 
judeţelor, zonelor şi s‑a finalizat 
în această săptămână.

 De la Galaţi au promovat în 
prima fază patru juniori, care 
au mers la zona de la Odobeşti, 
unde trei dintre aceştia s-au 
remarcat, toţi fiind formaţi la 

Şcoala de Fotbal Junior, sub în-
drumarea antrenorului Ionuţ 
Niculcea. Gălăţenii s-au compor-
tat foarte bine şi la Tărlungeni, 
unde au fost organizate opt jo-
curi de testare. După cum ne-a 
informat Aurel Drăgan, referent 
tehnic zonal al FRF pentru zona 
Moldova - Dobrogea - sud-estul 
Munteniei, gălăţenii au primit 
aprecieri favorabile din partea 
corpului tehnic şi au fost promo-
vaţi în lotul lărgit pentru naţio-
nala Under 15. Fericiţii „câştigă-
tori” sunt: Rareş Cristea, Ştefan 
Hodină şi Eduard Lefter (foto, 
primii de la dreapta la stânga).

 Din numărul foarte mare de 
fotbalişti prezenţi la ultima fază 
au fost remarcaţi 44 de juniori, ce 
vor fi monitorizaţi, cei mai buni 
dintre ei urmând a forma lotul 
Under 15 pentru următoarele 
confruntări internaţionale.

 Gh. Arsenie 

HOCHEI

CSM Dunărea, 
înfrângere la un scor dureros

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, campioana ultimelor două 
ediţii ale Ligii Naţionale, a suferit 
o înfrângere la un scor catego-
ric, 8-1, în faţa formaţiei Progym 
Gheorgheni. Partida s-a dispu-
tat marţi seară la Gheorgheni şi 
a fost prima din dubla contând 
pentru etapa a doua din al doilea 
tur al Campionatului Naţional. 
A doua partidă cu Progym din 
această rundă urma să se dispu-
te aseară, târziu.

Pentru Dunărea a fost a doua 
înfrângere consecutivă la o dife-
renţă mare de scor, după 2-10 cu 
Steaua, la Cârţa, declinul venind 
pe fondul oboselii acumulate de 
prea puţinii hocheişti apţi de joc 
din lot, în condiţiile unui program 
foarte încărcat, prin participarea 
în trei competiţii: Liga Naţională, 
Liga Mol şi Cupa Continentală.

 De altfel, în partida pierdută 
la Gheorgheni, antrenorii Marius 
Trandafir şi Teodor Mocanu au 

putut folosi numai patru din-
tre jucătorii străini (Progym a 
avut şase), ceilalţi fiind acciden-
taţi (Durkech, Bednar, Lantoş, 
Rusnak). Dunărea a avut un joc 
bun în prima jumătate a meciu-
lui (scor 1-1 la prima pauză, 1-2 
în min. 4 al reprizei a doua, 1-3 în 
ultimul minut din repriza secun-
dă), dar n-a mai rezistat fizic în 
ultima repriză, când scorul a luat 
proporţii.

 Surse din interiorul clubului 
susţin că în perioada următoare 

se doreşte completarea lotului 
cu transferuri din străinătate.

 Tot marţi, HSC Miercurea 
Ciuc a câştigat şi al doilea joc 
cu Steaua din această etapă, 
scor  4-1, depăşind în clasament 
formaţia gălăţeană. Pe primul loc 
este Corona Braşov (41 puncte, 
15 jocuri), urmată de HSC M. Ciuc 
(26 p, 13 j), Dunărea (23 p, 13 j), 
Progym (20 p, 15 j), Steaua (10 p, 
14 j) şi Sportul (zero puncte).

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Unic mijloc de subzistenţă

Piaţa basarabenilor ‑  
preţuri mici, agitaţie multă

Noiembrie, soare cu dinţi. Ies 
din casă cu un scop bine definit: 
să fac prima mea vizită la Piaţa 
moldovenilor, pentru a înţelege 
cum reuşesc să se întreţină oa‑
menii de acolo, să le aflu proble‑
mele, dar şi să fac prima călătorie 
cu tramvaiul în Galaţi. Recunosc 
că nu m‑a încântat foarte tare. 
Timp de două staţii, am văzut 
doar terenuri de închiriat, case 
aproape dărâmate, dar şi un 
slogan pe un gard: “Basarabia e 
România“. Ajunsă acolo, încerc să 
găsesc zona de lucru a basarabe‑
nilor. O femeie îmi spune că deja 
au plecat şi mă sfătuieşte să mă 
întorc mâine dimineaţă.

Fraţii de la piaţă

Zis şi făcut. A doua zi, am fost 
mai matinală. Paralel cu zona 
moldovenilor, sunt oameni din 
Galaţi veniţi să‑şi vândă produse‑
le. Mă întreb dacă între cele două 
tabere nu sunt neînţelegeri. Un 
gălăţean spune:  ”Nu mă deran‑
jează vânzătorii din Republica 
Moldova, pentru că ei vând fruc‑
te şi legume, iar noi alte produse”. 
Până la zona basarabenilor, am 
fost nevoită să fac slalom printre 
pungi din plastic, resturi de le‑
gume şi fructe, câini vagabonzi, 
maşini cu numere de Moldova şi 
Bulgaria, dar şi oameni istoviţi de 
atâta muncă. Mi‑au mărturisit că 
sunt nevoiţi să fie în piaţă chiar 
de la ora 4,00 dimineaţa, pentru 
a prinde un loc disponibil, aşa că 
cei mai mulţi nu au dormit toa‑
tă noaptea. Bunătăţile venite de 
peste Prut sunt aranjate pe două 

rânduri de tarabe, de aproxima‑
tiv 20 metri. Carne, peşte, mură‑
turi, vin, hrişcă, afumături, şorici. 
Sau ceva mai de sezon: fructe 
uscate, struguri, gutui, bostani. 
Toate acestea la preţuri destul de 
mici.

Lupta pentru un trai decent

Făcând un tur printre mese, 
am cunoscut persoane ce vin din 
Cahul, Vulcăneşti, Giurgiuleşti. 
Ascunsă după tarabă, doamna 
Nina, în vârstă de 60 ani, şi‑a 
aranjat cu grijă vinul, biscuiţii, 
ciocolatele ”Bucuria” şi sucul de 
caise ”Basarabia”. Vine aici o dată 
pe lună, atunci când i se face dor 
de copiii şi nepoţii săi din oraş. 
Împreună cu soţul, trece şi pe la 
piaţă,   pentru a mai face câţiva 
bănuţi, căci pensia îi este insufi‑
cientă.

În timp ce vorbesc cu un băr‑
bat care se declară un client fidel 
al peştelui din Basarabia, văd 
doi ochi de un albastru senin. 
Femeia are 66 de ani şi este din 
Cahul. De 20 de ani vine la Galaţi 
pentru a vinde carne, brânză sau 
miere. Toată lumea o cunoaşte şi 
mulţi îi cumpără produsele natu‑
rale. Reuşeşte să vină în România 
de două ori pe săptămână, iar în 
restul zilelor vinde la piaţa din 
Cahul: “În Moldova, nu am prea 
mulţi cumpărători, pentru că în‑
tr‑un oraş mic toată lumea are 
acasă lapte, ouă, nuci”. Aceasta 
este unica sursă de venit a fami‑
liei ei. Rămasă singură, ea este 
sprijinul fiului aflat în scaun cu 
rotile. Cu pensia ei nu reuşeşte să 

acopere nici măcar cheltuielile 
medicamentelor. Totuşi, uneori 
se întâmplă ca acesta s‑o aducă 
cu maşina până în Galaţi. Acum 
a venit cu un maxi‑taxi, deoarece 
băiatul e în spital. 

 Tot din Cahul vine şi Rodica. 
La ora 8,30 dimineaţa deja îşi 
întinsese pe cei câţiva centime‑
tri de masă carnea, peştele şi 
usturoiul. Nu‑şi permite un spa‑
ţiu mai mare pentru că taraba 
costă în funcţie de suprafaţa pe 
care o ocupi. Aceasta poate varia 
de la 5 la 15 lei, în plus plăteşte 
cam 30 lei şi drumul. În România 
vine cam de două ori pe săptă‑
mână, în restul zilelor îşi pierde 
sănătatea la târgul din Moldova: 
”Indiferent de anotimp, vin aici 
şi stau până termin de vândut 
marfa”.

Timpul trece,  
problemele rămân

La ora 11,50, oamenii încep 
deja să‑şi pună cântarele, lă‑
zile şi cutiile goale în maşini. 
Cumpărătorii, în schimb, merg 
cu pungile pline acasă: ”Vin o 
dată pe lună după murături şi 
peşte. Nu cumpăr carne, că nu 
mi se pare igienic, iar uneori se 
exagerează cu preţurile”, afirmă 
un bărbat de 45 ani.

 Am plecat spre casă gândin‑
du‑mă cât de greu îi este omului 
simplu să facă eforturi zilnice, să 
aibă nopţi întregi de nesomn şi 
în final să‑şi vândă marfa pe câţi‑
va bănuţi.

Valeria Tataru

Şofer amendat
A parcat şi a încurcat circulaţia

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 100 de lei pe numitul P. G. M., în vârstă de 41 de ani, din 
Galaţi. Bărbatul, aflat pe strada Ionel Fernic, şi‑a parcat autoturismul 
pe scuarul ce desparte cele două sensuri de circulaţie, împiedicând 
astfel vizibilitatea indicatorului rutier „Ocolire”.

Teodora Miron

Neadaptarea vitezei la 
condiţiile de carosa‑
bil umed, acoperit cu 

polei sau pe ceaţă constituie de 
multe ori cauza generică a mul‑
tor evenimente rutiere soldate 
cu morţi sau răniţi grav, ceea 
ce arată că sunt destule situaţii 
când şoferii îşi asumă riscuri in‑
utile, când vremea nu o permite, 
factorul natural dovedindu‑se 
mai puternic decât presupusa în‑
demânare în conducere pe care 
fiecare crede că o are.

 Ploaia, ceaţa sau zăpada 
nu pot fi evitate, dar pot fi con‑
tracarate, susţin specialiştii în 
conducere preventivă. Cum? 
Respectând o serie de reguli 
care, chiar dacă par banale şi 
plictisitoare, pot salva vieţi.

Cum conducem pe ceaţă

Vizibilitatea scăzută din cauza 
ceţii antrenează o serie de alţi 
factori care cresc riscul de acci‑
dente. Şoferii nu mai pot aprecia 
corect distanţele, pot să nu ob‑
serve marcajele sau să se orien‑
teze mai greu dacă acestea nu 
există, se asigură cu dificultate în 
intersecţii sau pot observa prea 
târziu eventualele vehicule opri‑
te pe partea carosabilă.

Ce este de făcut: specialiştii 
recomandă folosirea luminilor 
de întâlnire şi ceaţă şi a sistemu‑
lui de climatizare şi dezaburire; 
şoferii sunt sfătuiţi să reducă vi‑
teza în funcţie de vizibilitate şi 
dacă ceaţa este foarte densă să 
nu ezite să claxoneze pentru a‑şi 
semnaliza acustic prezenţa pe 
drum. Nu în ultimul rând, nu se 
bruschează comenzile maşinii, 
pentru că o manevră prea rapidă 
ar putea surprinde un alt vehicul 
aflat în apropiere.

Cum conducem pe ploaie

Carosabilul umed este cau‑
za agravantă, în cele mai multe 
cazuri, de evenimente rutiere. 
Scăderea aderenţei pneurilor şi 
creşterea distanţei de frânare 
duc, în cele mai multe situaţii, 
la impacturi cu consecinţe de‑
zastruoase. Cum pot şoferii să 
stăpânească maşinile pentru a 
nu ajunge în afara carosabilului 
sau a nu intra în coliziune cu alte 
vehicule ori persoane? Există o 
serie de măsuri, care, respecta‑

te, laolaltă dau rezultate, asigură 
specialiştii în conducere preven‑
tivă. În primul rând nu se frânea‑
ză, accelerează brusc şi nu se 
smuceşte volanul. Viteza trebuie 
redusă în aşa fel încât spaţiul ne‑
cesar frânării să fie mai mic decât 
lungimea spaţiului de vizibilita‑
te. Luminile de întâlnire pe faţă 
şi spate, precum şi folosirea sis‑
temului de curăţare a parbrizului 
sunt esenţiale pentru a vedea şi 
a fi văzut. Depăşirile nu sunt indi‑
cate decât dacă este absolut ne‑
cesar şi cu o asigurare prealabilă 

temeinică. Atenţia în intersecţii 
trebuie să fie sporită, iar în cazul 
în care vă confruntaţi cu o de‑
fecţiune tehnică a maşinii, este 
indicat să ieşiţi de pe carosabil 
în totalitate. Dacă acest lucru nu 
este totuşi posibil, trebuie folosi‑
te toate elementele de semnali‑
zare, de la luminile de poziţie, 
avarie, până la triunghiurile re‑
flectorizante amplasate în faţa şi 
în spatele vehiculului, la cel puţin 
30 de metri. Nu în ultimul rând, 
evitaţi gropile! Şanţurile pline cu 
apă cresc riscul de acvaplanare, 

care determină blocarea siste‑
mului de frânare sau acceleraţie, 
ceea ce duce, în cele mai multe 
cazuri, la accidente extrem de 
grave.

Cum conducem iarna

Iarna nu este prietena şoferilor, 
pentru că vine la pachet cu caro‑
sabil acoperit cu polei, gheaţă sau 
zăpadă. Bonus, ninsoare şi, în caz 
de ghinion, viscol, ceea ce îngre‑
unează mult vizibilitatea şi depla‑
sarea. Dacă viteza este exclusă în 
circulaţia pe un drum „bătut” de 
vitregiile iernii, sunt alte greşeli 
pe care şoferii le pot face şi care 
pot genera neplăceri în trafic. Cu 
o maşină echipată, ceva cunoş‑
tinţe şi atenţie se pot însă depăşi 
impedimentele, pentru ca finalul 
de cursă să nu fie unul nefericit. În 
primul rând, echipaţi‑vă maşinile, 
susţin la unison specialiştii, de la 
cauciucuri de iarnă, recomandate 
de când temperaturile scad sub 
7 grade Celsius, la lanţuri pentru 
roţi, sac cu nisip, lopăţică şi spray 
antiaburire pentru geamuri. În al 
doilea rând, fiţi vigilenţi şi ţineţi 
cont că în trafic pot apărea alte 
maşini mai puţin echipate, şo‑
feri mai puţin experimentaţi (sau 
responsabili), dar şi pietoni care 
se deplasează mai greu ori sunt 
atenţi mai mult la propriile picioa‑
re decât la maşini. Din punct de 
vedere tehnic, nu bruscaţi ambre‑
iajul, frâna sau acceleraţia, folosiţi 
mai des frâna de motor, măriţi 
distanţa faţă de maşinile din faţă, 
aprindeţi luminile de întâlnire, us‑
caţi parbrizul, geamurile şi luneta 
şi nu vă feriţi să claxonaţi pentru 
a‑i face atenţi pe ceilalţi partici‑
panţi la trafic, fie ei şoferi sau pi‑
etoni.

Mariana Constandache

Ploaia, ceaţa şi poleiul, inamicii siguranţei în trafic

Cum evităm accidentele  
pe timp de vreme rea
[ Unele manevre, fireşti în condiţii meteo normale, devin periculoase şi contraindicate  

în condiţii nefavorabile, precum ploaie, ceaţă sau polei

„Revoluţie”  
la CFR Călători
Blatiştii  
şi „naşii” pot fi 
raportaţi online

Începând din această 
lună, CFR Călători a in‑
trodus posibilitatea de 
raportare online a călăto‑
riei frauduloase cu trenul. 
„Implică‑te! Raportează 
călătoria fără bilet” este 
numele campaniei iniţiate 
de operatorul naţional fe‑
roviar, care are drept scop 
combaterea călătoriei fără 
bilet, „cu şi pentru pasa‑
gerii noştri care pot lua 
atitudine, semnalând, di‑
rect, situaţiile de tolerare 
sub orice formă a călătoriei 
fără bilet”. Înţelegem, de 
aici, că pot fi semnalaţi atât 
blatiştii, cei care s‑au obiş‑
nuit să circule fără bilet, dar 
şi „naşii” prea binevoitori, 
care sunt dispuşi să „închi‑
dă ochii” pentru un pumn 
de… arginţi.

„Măsura face parte din 
demersul managementu‑
lui CFR Călători de îmbu‑
nătăţire a calităţii călătoriei 
cu trenul şi dublează acţi‑
unile repetate de control. 
Merităm cu toţii trenuri de‑
cente şi călătorii de calitate. 
Schimbarea nu stă într‑un 
salariat sau doar în dorinţa 
şi eforturile de schimbare 
ale managementului CFR. 
Schimbarea se regăseşte în 
fiecare dintre noi şi porneş‑
te de la valori individuale 
şi mentalităţi, atât în ceea 
ce priveşte obişnuinţa de 
călătorie fără bilet, cât şi la 
nivelul atitudinii civice din 
societatea românească”, 
continuă comunicatul.

 Raportarea online a 
unei călătorii frauduloase 
se poate face prin comple‑
tarea unui formular online 
disponibl pe site‑ul www.
cfrcalatori.ro. Cel care face 
sesizarea trebuie să fi avut 
bilet valabil la călătoria re‑
spectivă, numărul acestuia 
fiind solicitat în formular. 
De asemenea, celui care 
face reclamaţia i se cer 
datele de contact (nume, 
prenume, număr telefon 
şi adresă ‑ opţional, adre‑
să de e‑mail ‑ obligatoriu). 
Pot fi ataşate şi poze sau 
filmuleţe cu momentul in‑
criminat.

 „Este absolut necesar 
să stopăm orice formă 
de furt care păgubeşte o 
companie publică susţi‑
nută de statul român prin 
contribuţia fiecăruia dintre 
noi. Acţiunile împotriva co‑
rupţiei sunt, în fapt, acţiuni 
pentru evoluţia şi dezvolta‑
rea noastră ca societate, iar 
corupţia la orice nivel tre‑
buie denunţată de fiecare 
dintre noi, pentru că indi‑
ferenţa individuală duce la 
disconfortul tuturor”, a de‑
clarat directorul general al 
CFR Călători, Iosif Szentes, 
referitor la această campa‑
nie.

Cristinel Luca

Obligaţii 
declarative
10 noiembrie, 
ziua cu trei 
formulare  
la Fisc

Astăzi, 10 noiembrie, 
trebuie depuse trei decla‑
raţii la Finanţele Publice. 
Conform reprezentanţilor 
DGRFP Galaţi, cele trei for‑
mulare ‑ 010, 020 şi 070 ‑ se 
depun de către entităţi care 
nu au depăşit plafonul de 
scutire şi care doresc să fie 
scoase din evidenţa persoa‑
nelor înregistrate în scopuri 
de TVA. Primul formular tre‑
buie depus de persoane ju‑
ridice, asocieri şi alte entităţi 
fără personalitate juridică, 
al doilea, de persoanele fizi‑
ce impozabile, iar al treilea, 
de persoanele fizice care 
desfăşoară activităţi econo‑
mice în mod independent 
sau exercită profesii libere.

Cristinel Luca

Proiect câştigat
Învăţare 
prin metode 
digitale  
la Piscu

La începutul lunii 
martie, a fost lansat pro‑
iectul „Digitaliada”, care 
are ca scop promovarea 
educaţiei digitale şi îm‑
bunătăţirea performan‑
ţei şcolare a elevilor, prin 
folosirea tehnologiei 
digitale în completarea 
metodelor tradiţionale, 
la orele de matematică 
şi informatică. Lansat 
de Fundaţia Orange, 
proiectul se desfăşoa‑
ră cu sprijinul Direcţiei 
Generale de Învăţământ 
Preuniversitar, din cadrul 
Ministerului Educaţiei 
Naţionale şi Cercetării 
Ştiinţifice.

În competiţie s‑au 
încris 80 de unităţi de 
învăţământ din mediul 
rural, la final fiind selec‑
tate doar zece dintre ele. 
Printre unităţile selec‑
tate s‑a numărat şi una 
din judeţul nostru. Este 
vorba despre Şcoala 
Gimnazială “Ştefan cel 
Mare”, structură a Şcolii 
“Dimitrie Luchian”,   din 
comuna Piscu.

Astfel, profesorii de 
matematică şi informati‑
că din Piscu vor benefi‑
cia de cursuri de instrui‑
re, iar elevii vor putea să 
folosească echipamente 
digitale (tablete) în sco‑
puri educative.

Având susţinerea 
directorului unităţii de 
învăţământ, Anişoara 
Vrînceanu, proiectul se 
desfăşoară sub îndruma‑
rea profesoarei de mate‑
matică, Simona Roşu şi a 
profesoarei de informa‑
tică, Anişoara Apostu. 
Astfel, elevii se bucură 
de aplicaţiile instructiv- 
educative pe tabletă, 
iar cadrele didactice vor 
folosi diferite programe 
pentru a face învăţatul 
mult mai plăcut.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,1732 

1 EURO 4,5100 

1 liră sterlină 5,0470 

1 leu moldovenesc 0,2059 

1 dolar SUA 4,0643 

1 gram AUR 170,5524

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 noiembrie 2016
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Vernisajul expoziţiei de pic‑
tură „Halucinant”, realizată de 
tânărul artist Aldyn, pe numele 
său adevărat Dănăilă Alexandru 
Adin, va avea loc mâine, 11 
noiembrie, de la ora 18,00, la 
Complexul  Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă”. Este 
a 17‑a expoziţie personală a lui 
Aldyn şi a treia de la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, după 
„Interferenţe” (2011) şi „Contact” 
(2014). 

Roxana Artene Penciu

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

Expoziţie de pictură 
marca Aldyn
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 21, bl. 
Apaterm, îmbunătăţită, et.3. 
Preţ 13500E neg. Tel. 0746341245 
(195627)
• Micro19, parter, 25.000lei, 
0740837445. (195883)
• Micro40, etaj2, balcon, 53.000lei, 
0740851119. (195884)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, Mazepa, 25000 euro, 
0748647760 (186525)
• 1 cam Micro 14, etaj 2, bloc mixt, 
LIBER, 25.000Euro. 0745526231 
(195275)
• Micro 38, etaj 3, imb, balcon, 
75.000lei, 0740837445. (195885)
• Micro14, parter, 100.000 lei, 
0740851119. (195886)

Vânzări 2 camere
• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• 2 dec SID-V, etaj 3, simplu, LIBER, 
138.000Ron neg. 0754267318 
(195272)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, 
termopan, mobilat, 33.000Euro. 
0745526231 (195273)
• 2 dec Micro 39c, etaj 1, CT, TP, izolat, 
170.000Ron. 0754267318 (195274)
• Proprietar, 2 camere decomandate, 
parter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (195332)
• Vand 2camere, Tiglina1, et2, im-
bunatatit, 130.000Lei negociabil. 
0741914099 (195572)
• Vand 2decomandate, I.C.Frimu, 
imbunatatit, centrala termica, 
35.000Euro, 0741914099 (195573)
• Vand 2 decomandate, etaj1, Micro39, 
imbunatatit, 60mp, 35.500Euro, 
0741914099. (195574)
• Vand 2decomandate, Micro18, etaj 
intermediar, spatios, 33.500Euro, 
0741914099. (195575)
• Vand 2 camere, Centru, parter, 30.000 
Euro. Tel. 0758069003 (195709)
• Vand 2 camere, Micro 16, etaj inter-
mediar, 32.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (195710)
• 3 camere îmbunătăţit, stradal, etaj 
3, Micro 38, 40000E. 0742177300 
(195747)
• Zona Dunărea, etaj 2, renovat, 
20.000 euro. 0749028027. (195787)
• PF vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, Micro 16. Tel. 0733995484 
(195815)
• 2 camere, Ţig.2, 2 balcoane, 59 mp, 
îmbunătăţit. Convenabil. 0745361207 
(195861)
• Ireg, parter, 56mp, liber, balcon, 
36.000E, 0740851119. (195887)
• Tiglina, etaj2, mobilat modern, 
36.500E, 0740837445. (195888)
• Rondou Vega, etaj 4/12, mobilat, 
70mp, 65.000E, 0740851119. (195889)

Vânzări 3 camere
• 3camere, 1/4, Micro38, centrală, im-
bunătăţit, liber,0742177300 (195422)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mobilat, 
Ţiglina III. Tel. 0744643247 (195518)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (195619)
• 3 decomandate, 67 mp, Mic.21; 
155000 lei. 0745361207 (195865)
• 3 decomandate, P/4, ICFrimu, îmbu-
nătăţit. 53000E. 0745361207. (195867)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Vand 4decomandate, Micro21, 
stradal, 92mp, simplu, 40.000Euro, 
0741914099 (195576)
• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbu-
nătăţiri. Fără agenţii. 0745886277 
(195623)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (195653)
• Centru, parter, decomandat, 80mp, 
simplu, 36.000E, 0740837445 (195890)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 1 cameră
• Persoană fizică cumpărăm aparta-
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)
• Plata cash, cumpăr 1,2 camere. 
0749028027. (195564)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0753059474 (195702)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)
• Cumpăr 2 camere, Tig.1-2, par-
ter- et.1. Preţul pietii. Plata imediat. 
0745361207 (195869)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (195068)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0752020339 (195703)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (195212)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)
• Vând casă P+M, Sat Costi. 0743018678 
(195297)
• Casă bătrânească, locuibilă, „Maşniţă”, 
ST 500 mp, utilităţi. 0742502502 
(195481)
• Casă zonă centrală, 220 mp+ te-
ren 450 mp, 70000E negociabil. 
0744106690 (195550)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (195683)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi-
litate gaze. 0740028092 (195684)
• Vând casă langă Spitalul Militar, curte 
îngustă. Tel. 0749664658, 0743606802 
(195768)
• Casă cu bucătărie, hol, dormitor. 
Sunt pe şoseua principală Smârdan- 
Schela, la ultimul pod (casa BCA) Vasile 
Paraschiv. (195807)
• Casă str. Tudor Vladimirescu, singur 
în curte; la cheie. 38000 euro negocia-
bil. 0745361207. (195866)
• Vilă (D+P+E+M) cu teren 1700 mp, 
Maz.1. 250000E. 0745361207 (195868)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
700 lei, 0757830326. (186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (194223)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
ment cu 2 camere mobilate, bloc nou, 
0722245260 (195257)
• Închiriez apartament Micro 18 şi 
garsonieră Port. Telefon 0757462970 
(195365)
• Închiriez apartament o cameră, 
termen lung, 150 Euro lunar, două 
luni avans, o lună garanţie, centru. 
0746753713 (195502)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 330E, pen-
tru firme. 0721236643 (195592)
• Închiriez o cameră+ bucătărie şi baie 
la curte. Tel. 0740382011 (195604)
• Închiriez cameră mobilată la casă, 
Piaţa Centrală. 0746310832 (195622)
• Închiriez apartament Tecuci 4 came-
re şi garsonieră Galati Micro 19, G2. 
Telefon 0749297322 (195696)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, mobilat, zona Ţiglina III. Tel. 
0747321372 (195757)
• Închiriez ap. cu toate utilităţile. Tel. 
0743659959 (195772)
• Închiriez apartament o cameră, eta-
jul 2, în zona mag. General, nemobilat 
(renovat), izolat, termopan, aer con-
diţionat, negociabil. Tel. 0729942309 
(195805)
• Primesc în gazdă familişti. 0745279759 
(195818)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. Tel. 
0755685866 (195828)
• 3 camere mobilat, utilat, Faleză, bloc 
nou. 0757740501 (195840)
• 2 camere nemobilat, centrală, 
AC, bloc nou, General. 0757740501 
(195841)
• 1 camera mobilata modern, 700lei, 
0740837445. (195879)
• 2 camere mobilate, centrala termica, 
250E, 0740837445. (195880)
• Garsoniera Tiglina, mobilata modern, 
150E, 0740837445. (195881)
• 3 camere mobilate complet, 1.000lei, 
0740837445. (195882)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial Sid. Vest, 
parter, 30 mp. Telefon 0751257264. 
(195429)

• Spaţiu Comercial, 20 mp, Micro 
19, apă curentă, centrală proprie. 
0743307385, 0745258625 (195558)
• Închiriez/ vând spaţiu comerci-
al cu toate utilităţile, parter+ etaj 
120 mp, vad comercial. 0757118103, 
0751518502 (195612)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 40 mp. Vad format. 0742572561 
(195639)
• Spaţiu Comercial, 65 mp în Complex 
Comercial Ţiglina 1. 550E/ lună. Tel: 
0753820581 (195645)
• Comercial 120 mp, IC Frimu, centrală, 
AC, parter bloc. 0757740501 (195839)
• Birouri 19-500 mp, 8 E/mp, str. 
Portului. 0741672765 (195874)

Vânzări Terenuri
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Vând teren construcţii 700 mp, 
Bariera Traian (în spate la OMV) cu uti-
lităţi. Tel. 0745538310 (195753)
• Vând teren 500 mp Sat Costi, în zona 
vile noi construite, cu gard din stâlpi 
cu plasă. Telefon 0722668145 (195762)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)
• Cumpăr teren 250-500 mp, oraş. 
0742597315 (195333)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, str. 
Sfântul Spiridon- zona Piaţa Centrală. 
0755773493 (193951)
• Vând urgent cabinet stomatologic 
în oraşul Iaşi. Telefon 0730945189 
(195460)
• Vând/ închiriez magazin alimentar 50 
mp. Tel. 0745501705 (195477)
• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (195682)
• Vând/ închiriez Spaţiu Comercial, 
Micro 13 (capăt autobuz nr. 26) Tel. 
0755860217 (195741)
• OCAZIE! Spaţiu 34 mp, Ţig.1, 18000E. 
0745361207 (195863)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr hală producţie, 4000-
5000 mp. Tel. 0745594760 (195628)

Felicitări

 

• La mulţi ani, pentru tata Stoica 
Mitică, la împlinirea celor 83 de ani, 
sănătate, stimă şi respect din par-
tea noastră. Realizarea scopurilor 
la infinit, împliniri frumoase. Fiul, 
nora şi nepoţii. (195878)

Oferte  
de Serviciu

• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)

• Angajăm şofer cat. C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV prin fax 
0236490066 sau zonegaz@yahoo.
com (194306)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• The House of English angajează 
profesori de limba engleză. Telefon 
0731074213 sau 0755746399 
(194915)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)

• Societatea Katy angajează macaragii 
pod rulant, motostivuitorişti, taietori, 
finisatori şi ambalatori tablă. Relatii vis 
a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. 
(195118)

• Angajez asistent nutriţie, tehnician 
nutriţionist. Studii: asistent medical 
generalist, diabetologie, asistent far-
macie. Tel. 0757925484 (195119)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)
• SC angajăm femeie de serviciu. 
Program full time. Tel. 0770423026 
(195200)

• Angajăm personal tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0740228881 (195205)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV la 
email: tspsolutionsrl@yahoo.com 
(195264)

• Salon ISIDESS angajează coafez/ 
coafeză cu experienţă. 0742652194 
(195285)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm fierari- betonişti 
şi dulgheri disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii la tele-
fon 0752229944 între orele 09.00- 
17.00. (195287)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm maiştri, subingi-
neri, ingineri constructori de pre-
ferat cu experienţă în structuri şi 
lucrări de artă. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Rugăm seriozi-
tate. Relaţii la telefon 0752229944 
între orele 09.00- 17.00. (195290)

• Angajez, pentru bar, vânzătoare, car-
tier ICFrimu. Tel. 0765317135 (195339)

• ANGAJĂM SUDORI CO2 ŞI 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 
PENTRU LUCRĂRI LA ŞANTIERUL 
NAVAL BRĂILA. ASIGURĂM 
TRANSPORT. TELEFON 0753052404. 
(195347)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Tulcea: tubulatori, 
sudori, polizatori, salariu nego-
ciabil. Asiguram cazare si masa. 
Telefon 0758066340. Luni-Vineri, 
între orele 8-18. (195350)

• Angajez strungar, frezor, operator 
C.N.C. 0755054057 (195383)
• Angajez şofer livrări pizza full-time. 
0749654111. (195391)

• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm operator facturare. 
Telefon 0752232568 (195401)
• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm ingineri în industria 
alimentară, muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi (cu şi fără experienţă),vânzătoare. 
Bonus la angajare se va acorda un 
salariu în avans. Telefon 0752232568 
(195402)
• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (195404)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)

• Urgent! Angajez barman/ ospă-
tar şi bucătar. Tel. 0755667444 
(195464)

• SC Amarilia SRL angajează şofer 
profesionist, categoria D, E. CV-urile 
se transmit la adresa de email: nec-
travel@yahoo.com; Tel. 0371012509 
(195465)
• SC CORNELIUS magazin confecţii, an-
gajează vânzătoare. Program şi salariu 
atractiv. Telefon 0744785210 (195480)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(195484)

• Angajez vânzătoare florărie cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0744626794 
(195489)

• UAT Comuna Nicoreşti, Judeţul Galaţi, 
organizează concurs pentru ocuparea 
pe perioadă nedeterminată a două 
funcţii publice vacante de Poliţist Local 
Clasa III, grad profesional Asistent, 
una din cadrul Compartimentului 
control circulaţia pe drumurile pu-
blice şi disciplina în construcţii şi una 
din cadrul Compartimentului control 
afişaj stradal, protecţia mediului şi 
activitatea comercială, din aparatul 
de specialitate al Primarului Comunei 
Nicoreşti. Concursul se organizează la 
sediul Primăriei Comunei Nicoreşti, în 
data de 12.12.2016, ora 10:00 - proba 
scrisă şi 14.12.2016 - interviul. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun la 
sediul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
în termen de 20 de zile de la publi-
carea anunţului în Monitorul Oficial 
al României, Partea a III-a. Condiţiile 
specifice necesare în vederea partici-
pării la concurs şi a ocupării funcției 
publice sunt: absolvent de studii me-
dii (liceu), cu diplomă de bacalaure-
at; vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice: 
6 luni; aviz medical cu menţiunea apt 
pentru funcţia publică de execuţie de 
poliţist local, obţinut în urma exame-
nului medical de medicina muncii – 
condiţie eliminatorie; aviz psihologic 
obţinut în vederea angajării în care 
sunt precizate următoarele concluzii: 
apt psihologic pentru poliţist local/
conducător auto/port armă – condiţie 
eliminatorie. Condiţiile de desfăşurare 
a concursului, condiţiile de participare 
la concurs, bibliografia şi actele solici-
tate pentru dosarul de înscriere sunt 
afişate la sediul Primăriei Nicoreşti, 
Jud. Galaţi şi pe siteul Primăriei 
Comunei Nicoreşti, la adresa www.
primarianicoresti.ro. Dosarele de con-
curs trebuie să conţină documentele 
prevăzute de H.G. 611/2008. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
Primăriei Comunei Nicoreşti şi la nr. de 
telefon 0236.867.021. (195490)

• ZEUS angajează tâmplari şi mon-
tatori mobilier. Tel. 0742076125; ze-
usgalati@yahoo.com (195491)
• Fast-food TOP angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii la 
0744709517, între orele 8,00-16,00. 
(195495)

• Salon evenimente festive angajea-
za administrator/sef de sală. Salariu 
motivant. Relatii la tel. 0756065729. 
Cerinte: -experienta in domeniu mi-
nim 3 ani; -permis de conducere ca-
teg. B; -cunostinte PC. (195500)
• NEW YORK PUB angajează barman. 
Telefon 0754834145 (195501)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR MECANIC, 
OPERATOR CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108. (195504)
• Societate Comercială angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă pen-
tru transport internaţional persoane 
România- Anglia. Relaţii la numărul: 
0747095694 (195523)
• Brutărie angajează modelatoare, 
frământătoare, cocători. Salariu 
motivant. 0744642144 (195527)
• Cofetăria Dragoş Rosu angajea-
ză vânzătoare şi patiseră cu sau 
fară experenţă. Relaţii la telefon: 
0751070034. (195532)
• Sală jocuri Jackpot angajează supra-
veghetoare jocuri. Salariu motivant, 
diferite bonusuri, condiţii muncă 
avantajoase. Sună şi te vei convinge, 
telefon 0740268008 (195544)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, elec-
tricieni joasă şi înaltă tensiune, 
electricieni întreţinere şi reparaţii, 
lăcătuşi mecanici, HTV-işti, sudori 
electric şi autogeni, zugravi. Telefon 
0752167964 (195553)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni cu experienţă în con-
strucţii, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Telefon 0752167964 (195554)
• SC cu sediul în Constanţa angajează 
următoarele categorii de muncitori: 
Sudori CO2- 14 lei/ora; cazare şi trans-
port; Lăcătuşi, Muncitori în construc-
ţii civile, Muncitori Necalificaţi. Detalii 
la telefon 0737204048 (195561)
• Angajez secretară. Telefon 
0740175821 (195562)
• S.C. angajeaza sofer categ D, pen-
tru transport persoane. Relatii la tel: 
0730535491. (195566)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire. 
Telefon 0747622174 (195582)

• Restaurant Pizerie angajează os-
pătăriţă. Rog seriozitate! Relaţii la 
telefon 0742038538 (195588)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutori bucătari şi ospătari 
cu sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu atractiv şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (195589)

• Angajez vânzătoare magazin de 
haine pentru copii. Salariu+ pro-
cent din vânzări. Rog seriozitate! Tel. 
0723329556 (195600)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICATI, SUDOR ŞI PAZNIC. 
SALARIU ATRACTIV! RELAŢII LA 
TELEFON: 0757756464 (195601)

• Angajăm electrician, electromecanic, 
necalificat. Tel. 0740177728 (195608)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (195624)
• Salon stradal (Oţelarilor) angajea-
ză coafeză, manichiuristă şi frizer. 
0744611406 (195626)
• Angajez lăcătuş confecţii meta-
lice după desen, sudor MIG MAG. 
0748136172 (195631)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. 0744548218 
(195632)

• Brutărie angajează urgent vânză-
toare cu experienţă. 0744642144 
(195638)

• Serviciul Public Local de Asistenta 
Sociala Tecuci, cu sediul în mun. 
Tecuci, str. Elena Doamna nr. 2, judetul 
Galati, anunta organizarea concursului 
pentru ocuparea urmatoarelor functii 
contractuale de executie vacante: 1. o 
functie de referent, M, gradul debu-
tant, perioada nedeterminata, in ca-
drul Compartimentului protectia copi-
lului; 2. o functie de inspector de spe-
cialitate, S, gradul II, perioada nedeter-
minata, in cadrul Compartimentului 
resurse umane. Conditiile generale 
ce trebuie indeplinite pentru a par-
ticipa la concurs sunt cele prevazute 
in Anexa Regulamentului cadru-Titlu 
I Sectiunea 1, art. 3 aprobat prin H.G. 
nr. 286/2011, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Conditiile specifi-
ce pe care trebuie sa le indeplineasca 
persoana care participa la concurs 
si bibliografia, se afiseaza la sediul 
Serviciului Public Local de Asistenta 
Sociala Tecuci. Dosarele se depun 
la sediul Serviciului Public Local de 
Asistenta Sociala Tecuci in termen de 
10 zile lucratoare de la data afisarii 
anuntului si trebuie sa contina in mod 
obligatoriu documentele prevazute in 
Anexa Regulamentului cadru-Titlul I, 
Sectiunea 2, art.6, aprobat prin HG nr. 
286/2011, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare.Concursul se organi-
zeaza la sediul Serviciului Public Local 
de Asistenta Sociala Tecuci, dupa cum 
urmeaza: proba scrisa: 07.12.2016, ora 
10.00; interviu: 13.12.2016, ora 10.00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul Serviciului Public Local de 
Asistenta Sociala Tecuci, sau la telefon 
0372727239. (195643)
• Angajăm vânzătoare la magazin cu 
produse industriale şi uz casnic în Piaţa 
Micro 17. Tel: 0743226810 (195648)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
ZUGRAVI. RELAŢII LA TELEFON 
0723140124, ORELE 9,00-16,00, L-V. 
(195651)

• Service Auto angajează ucenic meca-
nic. Tel. 0744581326 (195655)
• Service Auto angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744581326 (195656)
• Angajez mecanic auto, cu experien-
ţă. 0748854200, 0742936704 (195657)
• Societate angajează dulgher şi fierar 
betonist. Relaţii telefon 0745023140 
(195659)

• Angajez menajeră, 2 zile pe 
săptămână, pentru vilă (curăţe-
nie), şi achizitor fier vechi- sa-
lariu 1000 net. Tel. 0743659600 
(195662)

• SC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi în construcţii. 0762613775 
(195664)
• Cofetărie angajează cofetar şi ajutor 
de cofetar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0749473314 (195665)
• Societate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă minim 5 ani. Full 
time! Relaţii la telefon 0744539785 
(195672)
• Angajăm vânzătoare la magazin cu 
haine, în Depozit. Telefon 0743778980 
(195686)
• Societatea Katy angajează sudor 
electric şi autogen, lăcătuş, hidroi-
zolatori, zugravi, zidari. Relatii vis a 
vis Autogara, între orele 08.00-16.00. 
(195688)
• Angajăm muncitori cu permis cat. 
B, disponibili la deplasări în ţară, 
transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0762266250 (195690)
• Angajăm str. G. Coşbuc nr. 246, tel. 
0722243212: lacătuşi confecţii meta-
lice, sudori MIG, tâmplari amenajări, 
operator fibră. (195691)
• Operator calculator, cunoştinţe mi-
nime contabilitate/ gestiune. Telefon 
0725007892 (195692)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(195693)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte  
de Serviciu

• SC în domeniul construcţiilor an-
gajează muncitori calificaţi. Tel. 
0752256262 (195694)
• Angajez vânzătoare bar, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747830046 
(195695)

• Societate Comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne. 
Salariu motivant! 0772249373 
(195701)

• Nordexim Coffee Services SRL 
angajează, din Tecuci, operator 
vending pentru zona Tecuci. 
Telefon 0721333142. galati@
nordeximcoffee.ro (195713)

• Societate Comercială angajează 
urgent mecanici cu experienţă 
pentru buldoexcavator şi bobcat. 
Tel. 0742247352 (195715)

• Angajez instructor auto. Seriozitate. 
0753883502 (195716)
• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(195726)
• Angajez mecanic auto şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0757463905 
(195736)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN, 
LACATUS. Relatii la tel: 0730535491. 
(195743)

• Rotterdam Caffe angajează os-
pătăriţă (cu sau fără experienţă), 
lucrătoare fast-food şi femeie ser-
viciu (2 ore/ zi). Relaţii la telefon 
0741057353. (195745)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 730 
095 (195746)
• Angajez muncitor în amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0744177056 
(195748)
• Angajez menajeră. Salariu 1500 lei. 
0740145810 (195754)
• SC profil panificaţie angajează elec-
tromecanic cu experienţă şi muncitor 
necalificat. Relaţii la 0744776850 sau 
CV str. Saturn 13 (195760)
• Angajez barmaniţă- operator jocuri, 
cu şi fără experienţă. 0747875882 
(195761)
• Angajăm ospătar şi bucătar şef pen-
tru pensiune turistică în Nucşoara, 
judeţul Argeş. Se asigură cazare. 
0730.711.519 (195763)
• Angajăm familie pentru întreţinerea 
unei case de vacanţă în Nucşoara, 
judeţul Argeş. Se asigură cazare. 
0730.711.519 (195764)
• Caut asistent personal pentru îngriji-
re femeie de 56 ani, cu scleroză multi-
plă. 0236708421 (lângă Starea Civilă). 
(195775)
• Angajez şofer TIR intern şi muncitor 
necalificat. 0756537923 (195782)
• Angajez modelator cu experienţă. 
Condiţii avantajoase. 0740873715. 
(195784)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar, 
o zi cu o zi. Salariu atractiv. Tel. 
0766660651 (195790)

• Bella Casa angajează lucrător 
gestionar pentru secţie debi-
tare pal. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office@bella-casa.
eu sau la sediul firmei de pe 
str. George Coşbuc, nr. 219. Tel. 
0725.594.894. (195792)

• Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. Tel. 0748012336 (195793)
• Rustic Pub angajează ospătăriţe, as-
pect plăcut. Salariu motivant. Tipsuri. 
0741051229 (195794)
• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie şi fast food. Relaţii la telefon 
0742808251 (195795)
• Angajăm 6 fierari betonişti, 2 dulgheri, 
6 necalificaţi. Telefon 0743066597, 
0749752720 (195801)

• Restaurant Antic angajează şofer 
pentru aprovizionare şi catering. 
0740355607 (195804)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0755831568 (195811)
• Angajez vulcanizator. Condiţii avan-
tajoase. 0744909527 (195819)
• SC angajează mecanic autogreider 
nobas, cu experienţă. Salariu atractiv. 
0752004103 (195820)

• Restaurant angajează personal bucă-
tărie. 0749506301. (195826)

• SC angajează lăcătuşi, sudori 
cu abilităţi de lucru la înălţime. 
Posesia permisului de conduce-
re cat.B constituie un avantaj. 
Tel. 0723556721 (195829)

• Laborator angajează patiser şi cofe-
tar cu experienţă minim 6 luni. Relaţii 
la telefon 0744785180 (195831)
• Angajăm buldoexcavatorist şi şofer 
pe vidanjă. 0757883967, 0756516807 
(195834)

• Societate comercială angajea-
ză pentru lucrare acoperiş echi-
pa tinichigii. Tel. 0731343801. 
(195842)

• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm cofetar, ajutor de 
cofetar şi lucrător în cofetărie. Bonus 
la angajare se va acorda un salariu în 
avans! Telefon 0752232568 (195845)
• Primăria comunei Munteni, jude-
ţul Galaţi organizează în data de 21 
noiembrie 2016 ora 10 ( interviu în 
data de 23 noiembrie 2016) la sediul 
acesteia, examen pentru promo-
varea în grad profesional a funcţiei 
publice de: 1 post –auditor clasa.I, 
gradul profesional superior în cadrul 
Compartimentului Juridic şi Audit 
Apostol Sergiu Vali. Dosarele se de-
pun la secretariatul comisiei de exami-
nare de la sediul Primăriei Munteni în 
termen de până la 20 zile de la publi-
carea anunţului.Relaţii se pot obţine 
de la sediul Primăriei Munteni, sau la 
telefon nr. 0236/820126. (195849)
• Hotel angajăm cameristă şi şofer. CV-
urile se trimit la adresa de email: offi-
ce@galmondo.ro sau se depun la re-
cepţia Hotelului Galmondo. (195850)
• Societate angajează motostivuitorist 
cu atestat, sudori MIG MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice, cunoscători desen 
tehnic. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com Relaţii la 
telefon/ fax: 0236318924 (195852)
• Corso angajează bucătar, ajutor bu-
cătar. Relaţii 0752209862 (195856)
• Angajez vânzătoare chioşc NON 
STOP. 0740047216 (195859)
• Angajăm hidroizolatori. Condiţii 
avantajoase. Salariu negociabil, 
funcţie de experienţă. 0726835985 
(195860)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA AGENT ACHIZITII 
TERENURI AGRICOLE, ARENDARE. CV 
LA ADRIAN_PAVALESCU@YAHOO.
COM (195864)
• Iubitorilor de animale, dornici de 
muncă, le ofer cazare, masă şi contract 
pentru a forma o echipă de îngrijitori 
şi mulgători vaci, la fermă. 0740090012 
(195875)

Vânzări Auto
• Opel Vectra C, 2006, primul proprie-
tar. 4000E. Tel. 0746604849 (195169)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări Diverse
• Vând cocoşi şi găini rasă de carne. 
Telefon 0757307294 (195595)
• Vând tăuraşi, porci pentru sacrificat, şi 
purcei. Tel. 0743864376 (195625)
• Vând sufragerie şi pat dormitor dublu, 
negociabil. Tel. 0757072545 (195773)
• Vând mobilier bar, 3 vitrine frigorifice, 
aparat sifon cu două capuri, 2 locuri 
„Ştefan cel Mare”. 0745994833 (195786)

• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat şi placat şi piatră ornamen-
tală pentru placat. 0757307294 (195821)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (195862)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (195259)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(194894)
• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)

• Evidenţe contabile complete, 
bilanţ, lichidări firme. 0745550936 
(195178)

• Persoană serioasă execut amenajări 
interioare. 0764475579 (195449)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(195485)
• Rigipsar profesionist execut pereţi, 
tavane, zugrăveli, parchetări, izolaţii 
polistiren etc. 0749405231 (195630)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli. 
Telefon 0742870202 (195756)
• Instalator montez boilere, baterii, re-
paraţii sanitare, robinete. 0754616725 
(195771)
• Zugrăveli, faianţări, parchet, instala-
ţii sanitare. 0755339193 (195778)

• Amenajări interioare şi exterioare, in-
stalaţii electrice. Telefon 0753878636, 
0742394985 (195781)
• Echipă executăm amenajări interioa-
re de calitate. 0754550923 (195796)
• Zugrăveli, rigips, şape, faianţă, lam-
briu etc. 0742921235 (195797)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)
• Cedez afacere la cheie, Magazin 
Alimentar, Restaurant şi Linie de 
Autoservire. 0758628329 (195587)

Licitaţii

• Lichidatorul judiciar al SC 
SUPERGLASS SRL-în faliment vinde 
la licitaţie publică stoc instalații în-
călzire solară, calorifere, mobilier im-
port – toate noi, preţuri avantajoase. 
Prima licitaţie va avea loc la sediul din 
Galați, str. Traian, nr. 4, bloc W12, ap. 
11, în data de 24.11.2016, ora 14. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se va repeta 
la fiecare 7 zile, de maximum 3 ori, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Relaţii su-
plimentare se obţin de la lichidatorul 
judiciar, tel. 0728/ 047 087. (195809)
• Comuna Corni, judeţul Galaţi, scoate 
la licitaţie publică, în vederea închiri-
erii suprafaţa de 1131 mp teren arabil 
aflat în proprietatea UAT - comuna 
Corni. Suprafaţa de teren arabilă 
este amplasată în intravilanul satului 
Corni. Licitaţia se va desfăşura la se-
diul Primariei comunei Corni, judeţul 
Galaţi, la data de 30.11.2016, orele 
10,00. Documentaţia de participare 
la licitaţie, respectiv instrucţiunile de 
participare şi caietul de sarcini, se pot 
obţine, contracost, de la secretariatul 
Primariei comunei Corni. Data limită 
pentru achiziţionarea documentaţiei 
de participare la licitaţie – 21.11.2016, 
orele 16,00. Termen de înscriere la 
licitaţie – 25.11.2016, orele 16,00. 
Preţul minim de pornire a licitaţiei: 
0,046 lei/mp/an. Relaţii: telefon/fax 
0236330734. (195872)

Pierderi
• Pierdut certificat de înmatriculare 
pentru TRGAL International SRL. Se 
declară nul. (195802)
• Pierdut act de concesiune nr. 501 
din anul 2004 pe numele Malacu 
Alexandru şi Malacu Paraschiva pen-
tru locul din cimitirul „Sfântul Lazăr”, 
S. J, P. 3, R. 5, L. 9 şi 10. Se declară nul. 
(195806)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Alexandrache Sava. Se declară 
nul. (195808)

• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal pe 
numele Grădinaru Mihaela. Se declară 
nulă. (195827)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Belenchi Ionel. Se declară nul. 
(195830)
• Pierdut certificat constatator al so-
cietăţii Sistem Proiect punct de lu-
cru Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr.1, 
bl.S5B, ap.54. Se declară nul. (195848)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(195253)
• Comuna Vînători anunţă publicul 
interesat aupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Extindere alimen-
tare cu apă sat Vînători, comuna 
Vînători, judeţul Galaţi”, propus a 
fi amplasat în intravilanul şi extra-
vilanul mun. Galaţi, intravilanul şi 
extravilanul comunei Vînători, ju-
deţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi şi la sediul Primăriei comu-
nei Vînători, din comuna Vînători, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi, 
între orele 08.30- 16.00 şi vineri în-
tre orele 08.30- 13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2. (195800)
• SC Rojevas 2000 S.R.L. anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Staţie mix-
tă de distribuţie carburanţi cu un 
container benzină/ motorină şi o in-
stalaţie tip Skid de distribuţie G.P.L. 
la autovehicule”, propus a fi ampla-
sat în Oraşul Bereşti, str. Trandafirilor 
nr. 2B, jud. Galaţi. Informaţii privind 
proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
şi la sediul SC Rojevas 2000 S.R.L. 
din Oraşul Tg. Bujor, str. Pieţii nr. 2, 
Galaţi, în zilele de luni- joi, între ore-
le 08.30- 13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2. (195832)
• OCOLUL SILVIC TECUCI din ca-
drul Directiei Silvice Galati, Regia 
Nationala a Padurilor-Romsilva, cu 
sediul in municipiul Tecuci, B-dul 1 
Decembrie 1918, nr. 116 bis, judetul 
Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de obti-
nere a autorizatiei de mediu revizu-
ite in scopul desfasurarii activitatii 
cod CAEN Rev.2 – 0220, exploatare 
forestiera, pe teritoriul administra-
tiv al judetului Galati. Informatii 
privind impactul asupra mediului 
al activitatii pentru care se solici-
ta revizuirea autorizatiei de me-
diu pot fi consultate zilnic, de luni 
pana vineri intre orele 8.00-14.00 
la sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului Galati, strada Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati, cod 800322. 
Observatiile/sugestiile si/sau pro-
punerile publicului se primesc in 
scris la sediul APM Galati. (195836)
• Anunţ pentru solicitarea avizului 
de mediu: SC HRISFLOR S.R.L., cu 
sediul în str. Nicoreşti, nr.20, muni-
cipiul Tecuci, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru activitatea (cul-
tivarea cerealelor) exclusiv orez, 
platelor leguminoase si a plantelor 
producătoare de seminţe oleagi-
noase cod CAEN-0111. Informatiile 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele între orele 
8:30 – 13:30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului APM Galaţi. (195858)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(195203)

• Regrete eterne la trecerea 
în nefiinţă a mamei şi bunicii 
OANCEA ANTONETA- 76 ani. Nu 
vom uita ajutorul acordat, săru-
tăm mâna. Maricica fiică, Petrică 
ginere, George şi Ştefania ne-
poţi. (195810)

• Suntem cu sufletul şi gândul alături de 
voi, Cristina, Oana şi Sorin, la pierderea 
mamei voastre, ELISABETA NECHIFOR. 
Vă transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace, 
să-i fie somnul lin. Constanţa Nechifor 
şi Roxana Creangă. (195813)

• După o grea suferinţă, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
TELUCAN MARCEL, 66 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte şi lumină. 
Corina şi copiii. Înmormântarea are loc 
astăzi, 10 noiembrie, ora 13.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (195816)

• Nepoata Mihaela cu adâncă du-
rere anunţă încetarea din viaţă a 
celui care a fost, BALICA GRIGORE. 
Înmormântarea are loc joi 10 no-
iembrie 2016, ora 12.00, cimitir 
Eternitatea. (195822)

• Suntem alături de familia Vasiliu 
Zaharia la decesul mamei, în aces-
te momente grele şi ne rugăm ca 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe! Familia Lupu 
Emil. (195824)

• Un gând de mângâiere şi since-
re condoleanţe familiei Vasiliu 
Zaharia, în momentele grele prici-
nuite de decesul mamei. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul! 
Familia Huzum. (195825)

• Cu regret şi adâncă durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost coleg, prieten, şef, 
pedagog, ing. CHIRIŢĂ MIHAI. 
Sincere condoleanţe famili-
ei  îndoliate. Compartimentul 
Dispecer Electrica SA. (195833)

• Cu durere în suflete, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a scumpului nostru 
soţ şi bunic, ROŞIORU GHEORGHE. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii Sf.Ana. Slujba de 
înmormântare va avea loc vineri, 
11.11.2016. Dumnezeu să-l ierte, 
îl vom pomeni toată viaţa! Jeni-
soţie, Elena-fiică, Roberto-ginere. 
(195837)

• Colectivul BCR Galaţi este alături de 
d-na Cristina Brăileanu în greaua în-
cercare pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a mamei. Dumnezeu să o ierte şi 
să o odihnească în pace ! (195853)

• Cu adâncă durere în suflet, sun-
tem alături de familia celui care a 
fost inginer CHIRIŢĂ MIHAI; om de 
o rară generozitate, nobleţe sufle-
tească şi care a ştiut ca nimeni altul 
ce înseamnă OMENIA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Badiu. (195854)

• Întristaţi de trecerea în nefiinţă a 
minunatului om, de aleasă şi rară no-
bleţe sufletească, Ing. MIHAI CHIRIŢĂ, 
suntem alături de familie –Martha, 
Ionuţ şi Darius-Cristian - în ireparabila 
lor pierdere. Cele mai sincere condole-
anţe. Familia Vârvea. (195857)

• Cu multă durere şi tristeţe în 
suflete ne despărţim de cea 
care ne-a fost mamă, soacră 
şi bunică, HOGAŞ STANCA, de 
88 ani. O vom conduce pe dru-
mul veşniciei, vineri, 11 noiem-
brie 2016. Depusă la capela 
Bisericii „Sfântul Spiridon”, în-
mormântarea va fi la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească. Familia 
îndurerată. (195876)

Comemorări
• Organizăm pomeniri, Ţiglina III, 
Complex Continental. 0758628329 
(195586)

 

• Se împlinesc şapte ani de când 
scumpul nostru tată şi bunic 
TOFAN ION- loc. Moscu nu mai 
este printre noi. Dumnezeu să-l 
odihnească! Copiii (195717)

• S-au scurs 28 de ani de când cea care 
ne-a dat viaţă şi ne-a educat, GHERGHI 
TUŢA (învăţătoare), nu mai este printre 
noi. Cu recunoştinţă fiii, Dan şi Cristi. 
(195765)

 

• Dragul nostru copilaş COJOCARU 
IONEL, acum doi ani pe 11 noiem-
brie ai plecat dintre noi pentru tot-
deauna, copilaşul nostru drag. 
Lacrimile şi suferinţa sunt din ce în 
ce mai mari. Mama şi tata îl roagă 
în fiecare seară pe bunul Dumnezeu 
să te aibă în pază cu Sfinţii Săi. Tata 
şi mama (195803)

• Şapte ani grei şi trişti de când ai ple-
cat scumpa noastră fiică, PLÂNGE 
PENELOPA. Ne lipseşte chipul tău drag 
şi vesel. Dumnezeu să te odihnească! 
Mama şi tata. (195835)

 

• Astăzi ai fi împlinit 63 de ani, 
CORNELIU MARDARE. Sărbătoreşte 
în lumină! Nu te vom uita nicioda-
tă. Mama şi fratele. (195873)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Cv-ul şi scrisoarea de intenţie se depun la adresa 
bratesprut@gmail.com. Toate aplicaţiile primite vor 
fi tratate cu confidenţialitate.
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ştirile de mâine (emis. info.) 
09:35	 Vreau să fiu sănătos! 
09:40	 Carpaţii, plămânul Europei
09:45	 Discover România
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:40	 România 9 (r)
12:30	 Parlamentul României 
13:00	 Oameni ca noi (rep.) 
13:30	 Superconsumatorul (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Akzente (program cult.) 
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Magazin World Cup Rusia 2018
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 Carpaţii, plămânul Europei
18:35	 Perfect imperfect (live)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9 (live)
22:20	 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 Superconsumatorul  

06:55	 Imnul României (musical)
08:00	 5 minute de istorie (ep. 165)
08:10	 Dimineaţa de sport
09:30	 Aripi de mătase (ep. 23) (r)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:45	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.)
14:30	 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00	 TVR 60 (emis. info.) (r)
15:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00	 Destine ca-n filme (r)
17:00	 În vizor, România (live)
18:00	 Aripi de mătase (ep. 24)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 TVR 60 (emis. info.)
21:10	 Leningrad (rus.-engl.)
23:10	 Dovezi de iubire (engl.-SUA)
01:00	 Carpaţii, Plămânul Europei

04:30	 O moştenire toxică  
(SUA, f. doc.)

06:00	 Judecătorul  
(SUA, f. dr.)

08:20	 Frankenweenie  
(SUA, f. anim., a-n)

09:45	 Garderobierul  
(engl., dr.)

11:35	 Pe platourile de filmare (SUA, 
emis. mag.)

12:05	 Zoolander 2  
(SUA, com.)

13:45	 Lumea roboţilor  
(SUA, S.F.)

15:15	 Rugul aprins  
(ceh., mini-s.)  
Partea a II-a

16:30	 Înmormântarea şefului (sua-chi.-
hongk., com.)

18:10	 Zootropolis  
(SUA, f. anim.)

20:00	 Ebola (SUA, f. doc.)
21:00	 Fii cineva! (SUA, com.)
22:30	 Marea Neagră  

(engl.-sua-rus., thrill.)
00:25	 Hitman: Agentul 47  

(SUA, acţiune)

04:10	 Renegata  
(can., s. poliţist, sez. 1, ep. 5)

05:00	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live)

13:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) 
Cu: Monica Dascălu

18:00	 Ce spun românii  
(reality show)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi  - Sez. 10. Ep. 8
21:30	 Atletico Textila - Sez. 2. Ep. 7
22:30	 Supravieţuitorul - Sez. 1. Ep. 19
23:30	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:00	 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 4, ep. 11)
01:00	 Americanii (SUA, s. dr., sez. 1, ep. 

04:00	 Nimeni nu-i perfect (r)
04:30	 Mondenii (div.) (r)
05:30	 Adevărul Live
06:00	 Focus din inima României (emis. 

info.) (r)
06:45	 Teleshopping (promo)
07:15	 Trăsniţii (2015) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mondenii (div.)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Revendicarea (reality show)
12:30	 Focus Magazin (2015) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort
16:00	 Mondenii (div.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (2015) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30	 Lupta din adâncuri (horror)
22:30	 La TV (s. com.)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
Sezon 3

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30	 Next Star (emis. con.)
23:30	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Camelot (irl.-sua-engl., s. dr., ep. 
6) - Trei călătorii

02:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45	 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:15	 Acces direct (talk show) (r)

04:30	 Culorile iubirii  
(mex., s. rom.) (r)

05:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

08:00	 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 184)
15:00	 Culorile iubirii (ep. 23)
16:00	 Pentru că te iubesc (ep. 85)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 230)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 231)
18:00	 Intrigi în Paradis (ep. 79)
19:00	 Vieţi schimbate (ep. 49)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 97)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 98)
22:00	 Puterea destinului (ep. 151)
23:00	 State de România (ep. 73)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.) 
Ep. 135

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea 
Sezon nou

01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

05:15	 Cine A.M. (emis. info.)
05:45	 Ultima călătorie: goana după 

adevăr (SUA, f. pol.) (r)
07:30	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
08:30	 La Bloc (s. com., ep. 5) (r)
09:00	 La Bloc (s. com., ep. 6) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 7) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 8) (r)
11:00	 Michael Jackson: Asta-i tot! 

(SUA, doc. muzical) (r)
13:30	 Erou din întâmplare  

(SUA, com.) (r)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 9)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 10)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 11)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 12)
18:15	 Povestea lui Esther Costello 

(engl., f. dr., a-n)
20:30	 Răfuială în Seattle (can.-SUA, s. 

de acţ., sez. 1, ep. 3)
21:30	 Răfuială în Seattle (can.-SUA, s. 

de acţ., sez. 1, ep. 4)
22:30	 Motelul Groazei 2: Prima tăietu-

ră (SUA, thrill.)
00:15	 Secretele de la Easton (engl., s. 

dr.)
02:00	 Fabrica de spionaj (SUA, acţ. 

com.)

ProCinema

HBO

Aveţi succes într-o că-
lătorie în interes de afa-
ceri.

Trebuie să luaţi o deci-
zie importantă în privinţa 
relaţiilor cu persoana iu-
bită.

S-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie nepreva-
zută în interes familial.

Zi favorabilă comuni-
cării şi călătoriilor în inte-
res de afaceri.

Primiţi un cadou de 
la persoana iubită, iar 
prietenii vă invită într-o 
excursie.

Aveţi succes în afaceri, 
dar sunteţi nevoit să fa-
ceţi mai multe drumuri 
scurte.

Vă puteţi baza pe in-
tuiţie, dar ar fi bine să 
ascultaţi şi sfaturile prie-
tenilor.

Vă sfătuim să amânaţi 
pe altă zi schimbările pe 
care intenţionaţi să le fa-
ceţi astăzi.

Este o zi bună pentru 
comunicarea cu persoa-
nele mai în vârstă.

Primiţi un cadou din 
partea unei persoane 
dragi din familie, de care 
vă bucuraţi în mod deo-
sebit.

Este o zi bună pentru 
rezolvarea problemelor 
financiare, dar vă reco-
mandăm să evitaţi spe-
culaţiile de orice fel.

Uşurinţa în comunica-
re favorizează relaţiile cu 
cei din jur.

[
- Ştii cum se va numi 

noua monedă greceas-
că?

- Nu.
- Zeuro.

[
- Bărbate, trebuie să cumpărăm 

jaluzele. Vecinul poate să mă vadă 
când mă dezbrac.

- Vezi-ţi de treabă! Dacă te va ve-
dea, îşi va cumpăra el jaluzele.

[
- Femeia îi poate ierta bărbatului 

orice?
- Da. Chiar dacă el nu are nicio 

vină. 

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie 2016

    Ingrediente: 1 pachet spa-
ghete, sare, ulei, 400 g pulpă de 
porc tocată, 2 cepe roşii, 1 ou, 
cimbru, busuioc verde şi uscat, 
piper, 50 g unt, 400 g roşii, 1 lin-
guriţă zahăr;

Mod de preparare: Se curăţă 
ceapa, se spală şi se taie mărunt. 
Se pune într-un bol şi se ameste-
că cu carnea tocată, oul, cimbrul 

şi busuiocul. Se lasă la rece 30 de 
minute. Separat, se pun spaghe-
tele să fiarbă în apă cu sare şi pu-
ţin ulei, apoi se scot în sită, se dau 
prin 2-3 jeturi de apă rece şi se 
lasă să se scurgă. Se pun într-un 
ibric sarea, sucul de roşii, piperul, 
cimbrul, zahărul şi busuiocul şi 
se lasă să fiarbă la foc mic. Apoi 
se adaugă busuiocul verde şi se 

acoperă cu un capac. Într-o oală 
de 2 litri, se pune apă, sare şi unt. 
Se lasă să clocotească şi se fierb 
perişoarele din carne, apoi se 
scot cu spumiera. Se pun în bolul 
cu sosul de roşii şi se servesc cu 
spaghetele încălzite în puţin unt 
sau ulei. Se ornează cu cimbru şi 
busuioc proaspăt.

    R. C.

Spaghete cu perişoare
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 76  cm	 -4 cm
Hârşova	 152  cm	 -6 cm
Brăila  	 201  cm	 -4 cm

GALAŢI 	 201  cm	 staţ.
Isaccea 	 161  cm	 -1 cm
Tulcea 	 127  cm	 -1 cm

S‑a întâmplat
pe 10 noiembrie

ProgramTV
Joi 

10 noiembrie
1508 - Apare pri-

ma carte tipărită în Ţara 
Românească, de că-
tre călugărul Macarie, 
„Liturghierul” slavon.

1668 - Se naşte 
FRANCOIS COUPERIN (Le 
Grand) (m. 1733), compo-
zitor, clavecinist şi organist 
francez.

1688 - Se termină ti-
părirea „Bibliei” în limba 
română. Textul a fost de-
finitivat [din iniţiativa lui 
Şerban Cantacuzino] de 
un grup de învăţaţi, între 
care fraţii Şerban şi Radu 
Greceanu.

1759 - Se naşte 
FRIEDRICH von SCHILLER 
(m. 1805), scriitor german.

1891 - Încetează din 
viaţă ARTHUR RIMBAUD 
(n. 1854), scriitor francez.

1895 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
ODOBESCU (n. 1834), pro-
zator, eseist, istoric de 
artă, traducător, membru 
al Academiei Române.

1902 - Se naşte la 
Şerbăneşti, com. Lieşti, 
jud. Galaţi, ION IANCU (m. 
1992), medic, pedagog.

1911 - Se naşte EMIL 
TURDEANU (m. 2001), isto-
ric literar.

1918 - Se naşte ERNST 
OTTO FISCHER (m. 2007), 
chimist german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1973).

1925 - Se naşte 
RICHARD BURTON (m. 
1984), actor britanic, no-
minalizat de şapte ori la 
Premiul Oscar, pe care însă 
nu l-a primit.

1927 - Se naşte NICOLAE 
FLOREI (m. 2000), bas, unul 
dintre soliştii români de 
marcă.

1932 - Se naşte ŞTEFAN 
CAZIMIR, istoric şi critic li-
terar, laureat cu Diploma 
Societăţii Culturale „I. L. 
Caragiale” (1992), cu alte 
distincţii.

1933 * Se naşte OANA 
BUSUIOCEANU (m. 2007), 
traducătoare, critic literar, 
prozatoare.

* Se naşte TUDOR 
BOGOI, pictor, grafician.

1934 - Se naşte OVIDIU 
GENARU, poet, prozator, 
dramaturg, traducător, la-
ureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

1940 - Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU (m. 2012), regi-
zor de teatru şi film.

1942 * Se naşte DAN 
CRISTEA, critic literar. 
Din 1985, stabilit în SUA. 
Revine în ţară după 1989.

* Se naşte ROBERT FRY 
ENGLE III, economist ame-
rican, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie 
(2003).

1945 - Se naşte  GEORGE 
ŢĂRNEA (m. 2003), poet.

1964 * Încetează din 
viaţă ARAM M. FRENCHIAN 
(n.1898), filosof, filolog, tra-
ducător, eseist.

* Încetează din viaţă 
ION RĂDUCANU (n.1884), 
economist, om politic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1968 - Încetează din 
viaţă GEORGE NICHITA 
(n.1899), pictor, critic de 
artă, poet.

1988 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU JAR (n. 
1911), poet, prozator.

1993 - Se dezveleşte, 
la Bucureşti, Monumentul 
Artileriştilor Români.

1994 - Încetează din 
viaţă IOSEFINI (AUREL 
IOSIF) (n. 1916), artist de 
circ.

1995 - Încetează din via-
ţă VASILE MÂRZA (n. 1902), 
medic, biolog, membru al 
Academiei Române.

2009 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE DINICĂ 
(n. 1934), actor de teatru 
şi film, laureat cu premii 
ACIN/UCIN. La 16 septem-
brie 2013, s-a dezvelit, în 
faţa Teatrului de Comedie 
din Bucureşti, un bust în 
bronz al actorului, realizat 
de către Dragoş Cătălin 
Munteanu.

10 noiembrie
Ziua Mondială a Calităţii

Ziua Mondială a Calităţii se marchează anual, începând din 1988, 
în a doua zi de joi a lunii noiembrie. În acest an, 2016, evenimentul se 
desfăşoară pe 10 noiembrie.

    V.G.

Spectacole

- De la ora 17,00, în Sala Studio 
a Teatrului Dramatic, puteţi ve-
dea piesa „O zi din viaţă la nişte 
oameni”, de Mihail Gălățan.

- De la ora 19,00, în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic, se joa-
că „Aveţi ceva de declarat?”, de 
Georges Feydeau.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţie a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - 
Expoziţia „Titanic”, a plasticianu-
lui Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- Exponatul lunii: „Tezaurul de 
monede dacice de tip inoteşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţii: „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea - începutul seco-
lului XX” , „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-

itate”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă”, ex-
poziţia „Feeria cristalelor”, ex-
poziţia „Flori la malul Dunării”, 
expoziţia „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii, expozi-
ţia „Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

Iasmina Stoianovici

Lupta din adâncuri
(horror, Anglia-SUA-Ungaria-Australia, 2009)

Prima TV, ora 20:30
Cu: Adrian Paul, Katie Nautam
Titlu original: Nine Miles Down

Thomas „Jack” Jackman, un agent de securitate pentru o compa-
nie petrolieră, este trimis să cerceteze dispariţia unei echipe de cer-
cetători, în deşertul Sahara, care realizau săpături la adâncimi ce nu 
au mai fost atinse vreodată. Staţia de foraj este părăsită, dar apoi o 
cunoaşte pe Jennie Christianson, care pretinde că este singura su-
pravieţuitoare, după ce membrii echipei au înnebunit. După ce au 
ajuns la o mare adâncime, au început să creadă că au forat în iad şi 
au eliberat ceva malefic. Cu cât petrece mai mult timp în acel loc, cu 
atât mai mult este bântuit de evenimentele tragice din trecutul lui şi 
ajunge să creadă că Jennie este o impostoare şi ar putea fi ceea ce au 
eliberat cercetătorii.

Cursa de la miezul nopţii
(acţiune-comedie, SUA, 1988)
Paramount Channel, ora 20:30

Cu: Robert De Niro, Charles Grodin
Titlu original: Midnight Run

Primul film în care De Niro îşi demonstrează din plin şi valenţele 
comice. Alături de Charles Grodin, actor de comedie consacrat, mare-
le actor face un rol memorabil în pielea unui vânător de recompense, 
pe nume Jack Walsh, iute de mânie şi cu replici savuroase.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel Axente,  Daniel Enache
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Date de zile 
mari. 2) Paralele…pentru drum 
(3 cuv.). 3) Plin de pete! – Întins la 
soare. 4) Se face că plouă. 5) Din 
an…în paşte! – Ministru ţinut la 
poartă de multă vreme. 6) Nu-i 
învăţat în lume – Încheie o ana-
gramă! 7) Implicată în tot felul 
de legături – Ajuns…în opozi-
ţie. 8) Indian…ce se hrăneşte cu 
carne crudă – Gură de foc. 9) Ne 
îndreaptă pe calea cea bună. 10) 
A se întoarce repetat în anii co-
pilăriei.

VERTICAL: 1) Ca un frate si-

amez. 2) Bătut de rămâne lat – 
Activitate specifică la cerc. 3) Vin 
de la mină! – Băteau cândva stră-
zile cu folos. 4) Cărţi…de vacan-
ţă – Vine…înainte de Crăciun. 5) 
Mai mare la oraş – Nu are parte 
de muieri. 6) Schiţa unei con-
strucţii – Sunt la cuţite! 7) Un fel 
de a fi (pl.) – Fericit la culme. 8) 
Reuşite ale meşterilor populari. 
9) Te trezeşte din morţi…cum se 
zice. 10) Generatoare de tensiu-
ne…în serie.

Mihai Gherasim

Consonanţe
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 10 noiembrieMeteo

Bucureşti
6o/10o

Litoral
8o/14o

Brăila
4o/8o

Galaţi
4o/8o

Braşov
0o/5o

Soarele 
 răsare: 7:00 am
 apune: 4:43 pm

Sudoku 4 9
2 9 8
4 1 2

8 2
6 9 4 2

7 1 3 4
2 5 1

6 7
5 6 9 7

2 5 6
6 2 3

9 1 7 4
6 2

8 7 5 9
4 3
3 6 8 1

9 8 2
2 5 4 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
ZEFLEMISTA,  
ADIA, ORCIC,  
DERIVA, HUO, 
AMICITIE, R, REC, 
RANCED, N, EMU, 
SILA, INLESNI, IJ, CI, 
CIUPIT, INEL,  
CIRAC, ESCALADARE.

ORIZONTAL: 
T, M, R, NEGUROS, 
MURATA, M, RATACIT, 
COME, UTILA, 
RACHIU, EN, POTIR, 
RO, A, CU, APARA, 
PARAME, ABA, 
NAS, RM, UV, DOR, 
TEATRU, SERA, ROIT.

SUDOKUBAGATELE ROADELE TOAMNEI

3 2 9 4 8 1 5 7 6
6 7 8 9 2 5 3 1 4
5 1 4 7 3 6 9 2 8
8 3 1 2 9 4 6 5 7
7 5 6 8 1 3 2 4 9
9 4 2 6 5 7 8 3 1
4 8 7 3 6 2 1 9 5
1 9 3 5 4 8 7 6 2
2 6 5 1 7 9 4 8 3

6 4 2 9 1 5 7 8 3
8 5 7 6 2 3 9 4 1
1 3 9 4 7 8 2 6 5
2 8 5 1 4 6 3 7 9
9 1 4 8 3 7 6 5 2
3 7 6 2 5 9 4 1 8
4 9 1 7 8 2 5 3 6
7 6 3 5 9 1 8 2 4
5 2 8 3 6 4 1 9 7

Pigment la 
morcovi
Un om în 
vigoare

...

...

Jucată în 
cerc

Lăţiri forţate

A pune 
capăt 
unei 

acţiuni

Şanţuri în 
metal

Centrală 
termică

Omul de 
la Zidul 

Plângerii
Elevul 

tomnatic

Călcat  
în picioare 

de mic
A sluţi

Asigură 
cazarea
Spaţiu

Niciodată!
Mâncare 

porcească

Arc răsucit!
...

Arde la 
gură

Fără 
denivelări

Cap de 
papagal!

Tur de 
control

Schimbat 
la şah

Pregătit pt. 
însămânţare
Ghemuită, 
de la caz la 

caz

Daci!
Plin de stil!

Prinsă la 
bătaie

...

Acar în 
gară!

Greu de 
găsit

Grade... militare!

Tunică!
Iubitul 
mamei

Lucrător la 
Buşteni

Un om de 
casă

Rude după 
tată
Unu!

Urlă 
aiurea!

Ziaristul, publicistul, sociogra-
ful şi memorialistul Ion Clopoţel 
s-a născut pe 10 noiembrie 1892, 
în comuna Poiana Mărului, ju-
deţul Braşov. A urmat studii uni-
versitare la Cluj, Budapesta  şi 
Viena, obţinând licenţa în Litere 
- Filologie romanică, Filozofie.

A debutat, în 1911, în zia-
rul „Românul” din Arad, unde 
a lucrat, apoi, ca redactor. În 
1917, a fost numit profesor la 
Caransebeş; la sfârşitul anului fi-
ind închis la Seghedin, împreună 
cu alţi fruntaşi ai mişcării naţio-
nale a românilor din Transilvania. 
După ce a fost eliberat, în 1918, 
Ion Clopoţel a participat la trata-
tivele privind unirea Transilvaniei 
cu România şi la Marea Adunare 
de la Alba Iulia de la 1 decem-
brie.

Ziarist de vocaţie, animator al 
presei româneşti interbelice, Ion 
Clopoţel a mai lucrat ca redac-

tor-şef al foilor ardelene „Gazeta 
Transilvaniei”, „Patria” şi „Şoimul”; 
redactor pentru Transilvania al 
ziarelor bucureştene „Adevărul”, 
„Dimineaţa”, „Libertatea” şi 
al revistelor „Lumea nouă”, 
„Pagini literare”. A editat revista 
„Societatea de mâine” - care a 
apărut în perioada 1924-1945. Ca 
preşedinte al Sindicatului Presei 
Române [1920-1936], a pus baze-
le celui dintâi cămin al ziariştilor 
şi a fondat Biblioteca Ziaristică 
şi „Almanahul presei române” 
(1926). După 1944, a fost rector 
al Universităţii Libere din Braşov 
şi director al Bibliotecii Centrale 
Universitare din Bucureşti.

Ion Clopoţel este autorul unei 
„Antologii a scriitorilor români de 
la 1821 încoace” - lucrare apărută 
în patru volume, 1917-1918 - şi al 
unor lucrări memorialistice. În 
1975, Ion Clopoţel a fost distins 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, 

iar în 1982, cu Premiul Special al 
Uniunii Scriitorilor.

S-a stins din viaţă la 23 august 
1986.

V.G.

Remember

Ion Clopoţel (1892- 1986)
Cu 125 de ani în urmă

Apare, la Galaţi, 
“Buciumul 

instrucţiunii”
În noiembrie 1891 debuta, la 

Galaţi, publicaţia „Buciumul in-
strucţiunii”. În primul număr, di-
rectorul revistei, S. Grigoriu, men-
ţiona, printre altele: „Cunoscând 
spiritul de vivacitate ce bate în 
fiecare dintre noi, cunoscând, de 
asemenea, dorinţa ce fiecare o 
are de a împărtăşi ideile şi aspira-
ţiile colegilor săi şi, în fine, cunos-
când dorinţa arzătoare arătată de 
noi, care cred că va fi a tuturor co-
legilor noştri din Regatul Român, 
pentru înfiinţarea unei noi reviste 
care va avea scopul de a-i conso-
lida pe toţi membrii corpului di-
dactic în luminarea viitoarei ge-
neraţiuni, am luat ferma hotărâre 

de a vă pune la dispoziţie prezen-
ta revistă sub titlul de „Buciumul 
instrucţiunii”. Iată programul: 1 
Chestiuni de sciinţe, 2. Chestiuni 
didactice, 3. Conferinţe anuale şi 
regionale, 4. Generalizarea ideilor 
utile din alte reviste, 5. Metode de 
predare la diferite obiecte, 6. Din 
igiena şi medicina populară după 
reviste speciale, 7. De-ale agricul-
turii, 8. Economia rurală: cultura 
cânepii, a inului, a gândacilor de 
mătase, îngrijirea albinelor etc., 
9 Noutăţi originale şi din alte foi, 
10. Corespondenţă etc”.

Revista a apărut, lunar, până în 
iulie 1894.

V.G.

America  
s-a făcut  
din nou mare... 
circ

* Animatoare în Dubai 
pe 200 de euro? Asta cre-
deau cei de la Antena Stars 
despre Ramona Gabor, sora 
Monicăi Columbeanu, pe 
care au fotografiat-o într-un 
club din Dubai dansând în 
cuşcă. “Iote, se prostituea-
ză”, s-au grăbit repede să 
zică jurnaliştii de scandal. 
Numai că fata s-a dus şi ea să 
se distreze şi, dacă era cuşca 
liberă şi era şi Halloween, s-a 
băgat la dans. Că doar n-o fi 
un capăt de ţară. “Dragi zi-
arişti, eu apreciez faptul că 
mă consideraţi o persoană 
plină de talente. Din păcate, 
dansul nu este chiar punctul 
meu forte, deşi, sincer, mi-ar 
fi plăcut foarte mult. În sea-
ra respectivă, am dansat (nu 
în cuşcă şi nu atât de bine 
încât să fiu plătită cu două 
sute de euro). Fiind seara de 
Halloween, 100 la sută din-
tre invitaţi au fost costumaţi 
şi 90 la sută dintre noi am 
făcut poze cu cuşca minu-
ne... Cam asta e tot - nimic 
interesant, nimic de dat la 
ziar”, a explicat sora vedetei. 
Ce e drept, chiar nu e nimic 
interesant. Dar, dacă altfel 
nu se mai făcea rating... Mă 
întreb de unde au scos trea-
ba aia cu 200 de euro.

* America s-a făcut 
din nou mare. La final de 
alegeri, Donald Trump, cel 
care a avut grijă să se ia de 
femei, homosexuali, mexi-
cani, musulmani şi cam de 
toată lumea care nu e pur 
americană, în timpul ale-
gerilor a ieşit preşedinte al 
SUA pentru următorii patru 
ani, iar internetul este în 
delir. Sau în comă, depin-
de cum priveşti problema. 
Oricum ar fi pusă proble-
ma, cert este că cel numit 
bufonul, clovnul sau alesul 
lui Putin va fi preşedinte al 
SUA pentru următorii ani, 
eveniment prezis de seria-
lul “The Simpsons” încă din 
anul 2000. E drept, însă, că 
Trump cel animat avea un 
alt slogan. “America, poţi 
să fii noua mea fostă soţie”. 
Eh, tot pe acolo. Unele sur-
se spun chiar că Trump a 
ţopăit de bucurie la aflarea 
veştii şi a strigat un mare 
“Melania, dragostea mea”. 
Dar astea sunt doar surse 
neoficiale. Norocos, totuşi, 
Bill Clinton. Dacă ar fi ieşit 
Hillary preşedinte, el ar fi 
fost primul bărbat. Că na, 
nu prea avea cum să devină 
prima doamnă...

Scad 
temperaturile

Astăzi, cerul va fi înnorat. 
Valoarea maximă a temperaturii va ajunge la 8 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-
mometre va coborî până la valoarea de 4 grade 
Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 70 la sută.

Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 
până la 25 de kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-
rică va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 79 
la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

10 noiembrie 1843
Constituirea Artileriei Române

Gheorghe Bibescu, domnitor al Ţării Româneşti (1842-1848), a 
legiferat, prin Porunca Domnească nr. 198, din 10 noiembrie 1843, 
înfiinţarea primei baterii a Ţării Româneşti, act ce simbolizează con-
stituirea Artileriei ca armă de sine stătătoare.

    V.G. 

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă

Pregătite 
pentru 
secerat

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Coană Hillary,  

îţi trebuia  
un Videanu! 

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Nimic nu este întâmplător. S-au aliniat astrele ca în cea 
mai organizată cazarmă de pe planetă. După ce Dragnea şi-a 
sfătuit mai tinerii colegi să nu mintă şi să nu fure, Trump a 
câştigat alegerile din Statele Unite ale Americii. Eşti vinovat, 
boss!

[ De peste Atlantic ni se transmite că votul popular a avut 
alt învingător, pe nevasta lu’ nenea Bill Clinton. Totuşi, tără-
şenia electorală din patria tuturor posibilităţilor e mult mai 
complicată - depinde în primul rând de opţiunile electorilor. 
Aş încerca să explic istoria de faţă în cod anecdotic. E ca 
atunci când Geoană sau Ponta se consideră cu sacii în căruţă, 
dar vine diaspora şi răstoarnă calculele. Păi, ce, cum să aibă 
America diaspora?

[ Doamna Hillary s-a făcut de baftă în duelul cu Donald 
din cauza băieţilor din staff. Dacă n-ai oameni ca Videanu, 
Blaga sau Şova, să se ţină cu simţ de răspundere de numără-
toarea paralelă, degeaba te mai implici în ditamai competiţia.

[ Ieri, pe Facebook, a fost avalanşă de poante, cele mai 
multe născute cu forcepsul din criza scrutinului american. De 
pildă, multă lume a pocnit din degete pe tastatură că doreşte 
să ia cursuri de limba rusă. Ehei, până acolo e cale lungă - tre-
buie să ne perfecţionăm limba maternă, glumeţilor!

[ Mi-a plăcut în mod special mesajul trimis de Klaus 
Iohannis noului preşedinte al Statelor Unite: „America poate 
conta pe sprijinul total al României.” What the...? Doamne, 
ce uşurare pentru yankei, nu se aşteptau la un sprijin atât de 
important...

[ Yes, indeed. Vin vremuri greu de anticipat. Încă dificil de 
creionat, chiar dacă cerul te-a mobilat cu destulă imaginaţie. 
Brexit, Trump, Hollande şi Merkel sunt ca şi plecaţi, Olanda, 
Spania şi Italia n-ar mai fi atât de sigure că vor trece cu brio 
un referendum ca-n Marea Britanie, iar Ungaria, vecinul care 
mereu ne inundă şi ascultă muzică la boxe până la ora 4 di-
mineaţa, a salutat zgomotos, cu scârţâit de parchet, victoria 
republicanului cu veveriţa pe post de meşă. Doamne, ajută!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Viaţă de cuc

Vine cucu! Are numai o aripă! Cealaltă i-a căzut deasupra 
Bagdadului, pălită de-un Scud rătăcit! Aşa, unu pe trei mort şi 
doi pe trei viu, pare stăpân pe sine! Vine mai încet decât agale 
şi intră victorios în spaţiul aerian al ţării din patria noastră! 
Zice „cu”... zboară un kilometru... zice „cu”... Ce lungă linie de 
unire! - zice timpanul societăţii de consum.

 Din ce în ce mai puţini şi mai bătrâni, nişte copii măsoară 
microbii cu pasul şi se joacă de-a primăvara, de-a varza, de-a 
lupul, de-a capra, de-a Hercule, de-a Afrodita, de-a şcoala, 
de-a Vladimir, de-a Ileana, de-a ştirile Pro TV! Se joacă şi 
bandajează cucu, cu  curiozitate, cu cuvinte curtenitoare, cu 
curcubeu alb-negru, cu cunoaştere şi cu cuvioşie ancestrală! 
Cucu iar zice „cu”... zboară un kilometru cub... iar zice „cu”...! 
Ce pasăre rară la vorbă! - gândesc părinţii în bătătură, la sifon, 
în garaje, la 6 din 49.

 Orăşenii merg la serviciu, sau la crâşmă, sau la gagici, sau 
la întâmplare! Iar ţăranii, din ce în ce mai puţin sfinţii noştri 
ţărani, îndreaptă obrazul pământului cu sapa, cu asprimea pal-
melor înnobilate de pâine! Nevestele lor, din ce în ce mai puţin 
sfintele lor neveste şi din ce în ce mai puţin sfintele noastre 
mame, aprind focuri în grădini şi în sobe, lumânări în biserici, 
tămâie pe mormintele Istoriei, doruri în suflete ne/uitate de 
Dumnezeu! Cucu pluteşte... şi iar zice „cu”... caută un pom 
de zăbavă... zice „cu”...! Ce pasteluri, ce oameni, ce Patrie! 
- gândeşte continuul cuc. Jos, sub ochii Celui de Sus, nişte 
femei discută cu găinile subţiri şi rare, cu iarba, cu feciorii şi 
fecioarele care au uitat să mai vină pe acasă!

 - Nu l-ai văzut pe Ştefan, băietul meu, singurul meu băiet, 
prin Galaţi? - mă întreabă nenea Vasile, fratele lui tata, ducân-
du-se sau venind de la fântână, căruia îi murise feciorul într-un 
eveniment de cale ferată, în gara Folteşti.

 - L-am văzut, nene Vasile! În fiecare zi ne întâlnim şi ne 
ţinem de neamuri şi de glume! Vrea să vină acasă, dar nu mai 
are timp!

 Unchiul se opreşte, căldările tremură, vorbele cad necru-
ţătoare.

 - Ei... dacă nu poate... spune-i că am să vin eu la el... fiind-
că şi mă-sa o plecat să-l vadă... şi ficior-su...! Aşa să-i spui!... 
Hai să-ţi dau un pahar cu vin!...

 Stăm pe prispă! Nenea Vasile stă ocupat cu un fel de ru-
găciune, şi cu un fel de lacrimă, şi cu un fel de singurătate! Eu 
stau cotropit de minciună, parcă vinovat de toată nenorocirea 
lui, cu paharul înclinat a cădere de strop pentru pomenire! Un 
cuc, parcă acelaşi cuc, stă pe creangă de măr şi ne priveşte se-
rios şi bucuros că-i creşte aripa pierdută deasupra Bagdadului! 
Zice „cu”!... şi iar zice „cu”!...

 Doamne, ce meri are nenea Vasile, fratele lui tata!

Un magnat  
la Casa Albă
Donald Trump 
este  
noul preşedinte  
al Statelor Unite

Candidatul republican 
Donald Trump a câştigat 
scrutinul prezidenţial din 
Statele Unite, depăşind 
pragul de 270 de electori 
federali. Americanii au ales 
cel de-al 45-lea preşedin-
te al Statelor Unite, dar şi 
noii membri ai Camerei 
Reprezentanţilor şi o treime 
din Senat. Trump a devan-
sat-o pe Hillary Clinton în 
majoritatea statelor-cheie 
ce indică rezultatul final.

„Am primit un telefon 
de la Hillary Clinton în care 
am fost felicitat. Este mo-
mentul acum ca americanii 
să vindece rănile diviziunii, 
republicanii, democraţii vă 
spun că este momentul să 
ne unim. Eu mă angajez că 
voi fi preşedintele tuturor 
americanilor”, a declarat 
Trump. Potrivit datelor de 
tip exit-poll, Donald Trump 
a fost preferat de alegătorii 
albi fără studii superioa-
re, iar Hillary Clinton, de  
non-albi. Preşedintele ales 
al Statelor Unite a dat asi-
gurări că administraţia de 
la Washington va avea po-
litici amicale în relaţiile cu 
toate ţările care vor să aibă 
politici amicale cu Statele 
Unite.

Ovidiu Amălinei

Crimă horror în localitatea 
Movileni. Un bărbat de 37 
de ani şi-a ucis cu sânge 

rece propria mamă. Bărbatul, Ionel 
Mihăilă, a dat dovadă de o cruzime 
fără margini, şocând întreaga co-
munitate. El şi-a decapitat mama, 
iar mai apoi a pus capul femeii pe 
unul dintre stâlpii gardului de la 
casă. Câteva ore mai târziu, a mers 
la biserică şi i-a spus preotului ce 
a făcut. Acesta a sunat la 112 şi a 
anunţat autorităţile. Ajunşi la faţa 
locului, anchetatorii au fost şocaţi 
de cele întâmplate.

 Ionel Mihăilă a fost arestat şi 
dus la audieri. Aici a şocat din nou, 
dând dovadă de mult sânge rece. 
El le-a povestit anchetatorilor ce 
a făcut şi a  susţinut că totul a fost 
doar un act de dreptate. „Nu exis-
tă un mobil. A fost foarte liniştit 
pe durata audierilor. Este foarte 
convins că ceea ce a făcut este un 
act de dreptate divină. De altfel, 
s-a dus la preot, după ce comis 
această faptă, ca să îi spună că a 
restabilit ordinea. Preotul a sunat 
la 112. Casa dumnealor este vizavi 
de biserică, el a pus capul mamei 
cu spatele către biserică, susţinând 
că nu are dreptul să privească spre 
biserică”, ne-a explicat procurorul 
Liliana Istrate, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

Motivaţii mistico-religioase

Procurorii l-au reţinut pe bază 
de ordonanţă pentru 24 de ore şi 
au sesizat instanţa de judecată cu 
propunere de arestare preventivă. 
„Am înaintat instanţei o propunere 
de arestare preventivă cu privire la 
inculpatul Ionel Mihăilă, care este 
cercetat sub aspectul săvărşirii in-
fracţiunii de omor calificat asupra 
unui membru al familiei, infracţiu-
ne reţinută a fi săvârşită prin cru-
zimi. Se reţine din propunerea de 
arestare faptul că, în seara zilei de 
7 noiembrie 2016, pe fondul unor 
motivaţii de ordin mistico-religios 
şi a unui mod de manifestare de o 
extremă violenţă, inculpatul a de-
capitat-o pur şi simplu pe mama 
sa prin folosirea unui cuţit”, ne-a 
declarat procurorul Liliana Istrate.

 Deşi la audieri a fost foarte 
calm, Ionel Mihăilă a devenit agi-
tat şi violent în momentul în care 

urma să fie dus la Tribunal, motiv 
pentru care a fost nevoie de ajuto-
rul mascaţilor. La Tribunal, propu-
nerea Parchetului a fost admisă, 
astfel că pe numele bărbatului a 
fost emis un mandat de arestare 
preventivă pentru 30 de zile.

 Anchetatorii au stabilit faptul 
că Ionel Mihăilă a fost plecat din 
ţară şi că între el şi mama lui nu 

au existat până acum probleme 
majore. „Între inculpat şi mama 
lui, în vârstă de 71 de ani, nu au 
existat conflicte. Erau mai degrabă 
îndemnuri ale femeii de a o ajuta 
la treburile din gospodărie, motiv 
pentru care inculpatul a început 
să o privească ca pe un duşman, ca 
pe un demon, aşa a şi spus, că asta 
a devenit mama lui”, a completat 

purtătorul de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
a precizat că oribila crimă nu a fost 
comisă pe fondul consumului de 
alcool.

Pregătiri de înmormântare

În timp ce Ionel Mihăilă era dus 
în faţa instanţei de judecată, rude-
le Mariei Mihăilă au preluat trupul 
femeii de la Serviciul de Medicină 
Legală şi au început pregătirile de 
înmormântare. Atât rudele celor 
doi, cât şi localnicii din Movileni 
sunt şocaţi de cele întâmplate. 
Oamenilor nu le vină să creadă că 
bărbatul a putut face aşa ceva şi 
cer pedeapsa cea mai mare. „După 
ce a venit din Portugalia, cred că 
pe-acolo a consumat droguri, era 
schimbat. Se ducea pe la oameni 
prin sat şi bea vin din acesta ne-
fiert, tulburel. Sora mea îi spunea 
să îl bea cu sifon, că nu e fiert, dar 
el refuza, spunând că bea sângele 
Domnului. Ieri-dimineaţă (n.r. - pe 
8 noiembrie), a mers la biserică, 
era hram, şi i-a spus preotului că a 
omorât un porc pentru că îl avea 
pe Satana în el. Preotul l-a ţinut de 
vorbă până a venit Poliţia. L-au luat 
poliţiştii din biserică. Mie mi-a fost 
frică să intru  în cameră, am rugat 
o vecină să vină şi să facă curat”, 
ne-a povestit Constantina Popa, 
sora femeii ucise.

Expertiză psihiatrică

Camera în care s-a întâmplat 
oribila crimă pare a fi desprinsă 
din filmele horror. „Era sânge pe 
pereţi, în pat. Pereţii i-am spălat, 
dar e groaznic. Nu înţeleg cum 
a putut face aşa ceva. Nici nu am 
putut să dorm din cauza asta”, 
ne-a mărturisit Elena Natu, vecina 
celor doi.

Unii dintre localnici au fost păr-
taşi la arestarea lui Ionel Mihăilă. 
„Eram în biserică la hram. A venit 
Poliţia şi l-a luat”, ne-a spus Aurel 
Radu.

 Ionel Mihăilă se află acum în 
arestul IPJ. Ţinând cont că gestul 
său este extrem de crud, bărbatul 
va fi suspus şi unei expertize psi-
hiatrice. „Având în vedere natura 
acestei infracţiuni şi modul de co-
mitere, se va dispune efectuarea 
unei expertize psihiatrice, pentru 
a se constata dacă avea sau nu dis-
cernământ. Este primul caz atât 
de violent din experienţa mea”, a 
conchis Liliala Istrate.

Crimă horror la Movileni

Şi-a decapitat mama, 
invocând  

motive religioase

Motto: „ringul de dans al morţii/ se află chiar în centrul de greutate al 
poeziei/ pe care dumneavoastră mi-o dictaţi continuu/ şi continuu mi-o 
cereţi înapoi/ pentru curăţenie şi reparaţii/ pentru încă o reanimare/ şi 
încă o reanimare/ până când capătul de sprijin se va muta sub linia măr-
ginirii/ dezechilibrul devenind/ astfel/ indiferent/ adică egal cu toată 
nemurirea/ din orice punct de orbire/ şi din orice punct de vedere!” 

(Iolanda Cremene)
 
 !mă sui să şterg lumina de pe geam
 fără să ştiu ceva despre lumină,
 sau altceva... sau cine ştie ce
 i-i dat gândului meu când se închină
 
 şi crede că genunchii mă a/duc
 la capăt de-nceput sau de sfârşire...
 şi crede că-ntunericul nu-i trist
 şi nu-i nici rău, şi parcă vrea s-admire
 
 cu câtă vrednicie ştiu să şterg
 ceva ce nu se şterge niciodată...
 cu cât mă chinui mai adânc, mai mult,
 e mult mai clară şi mult mai curată!

Accident pe strada Constructorilor

Taxi lovit  
de o maşină  

a Consiliului Judeţean

Un eveniment rutier soldat 
cu avarierea a patru maşini şi 
rănirea unui şofer a avut loc pe 
strada Constructorilor, la o oră 
de trafic intens. O Dacie papuc 

aparţinând Consiliului Judeţean 
Galaţi, la volanul căreia se afla un 
bărbat de 58 de ani, a ieşit de pe 
o alee dintre blocuri, însă con-
ducătorul auto a ignorat indica-
torul „Oprire“ şi, fără să se asi-
gure suficient, a intrat pe artera 
principală. A lovit în plin un taxi 
condus de un tânăr de 30 de ani, 
pe care l-a proiectat mai apoi 
în alte două maşini parcate. În 
urma impactului, şoferul Daciei 
papuc a fost rănit şi transportat 
la spital pentru îngrijiri medica-
le. Poliţiştii rutieri au deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, o anchetă 
paralelă fiind efectuată şi de in-
spectorii de muncă.

Mariana Constandache
Foto: GSDG
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Maria Mihăilă 
şi călăul său

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Joi

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 noiembrie 2016

7 - 12 noiembrie 2016

45

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Două puncte (:) 
(care pe care)
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